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TERMIT  

 

 

JHS-suositus Julkisen hallinnon suositus on JUHTAn julkishallinnon  

  käyttöön tarkoitettu suositus, jonka tavoitteena on  

  edistää sähköistä asiointia ja tietojen  

yhteiskäyttöisyyttä 

JUHTA  Julkisen hallinnon tietohallinnon neuvottelukunta 

Järjestelmäarkkitehtuuri  Organisaation kuvaus käytetyistä tietojärjestelmistä. 

Kokonaisarkkitehtuuri Organisaation kokonaisuuden rakenteen kuvaus.  

Kokonaisarkkitehtuuri- 

menetelmä  Menetelmän avulla kehitetään tiettyä kokonaisuutta 

  tai sen rajattua osa-aluetta 

Kyvykkyys  Koostuu kolmesta kokonaisuudesta: toimintamallit ja 

prosessit, henkilöstö ja osaaminen, tiedot ja järjestelmät 

Palvelu Toiminnan tuloksen syntyvä aineeton hyödyke tarpeen 

tyydyttämiseksi. Palvelun voi tarjota organisaation si-

sälle tai ulkopuolelle. Palvelu voi olla tekninen tai toimin-

nallinen. 

Sidosryhmä Henkilö, ryhmä tai organisaatio, jolla on tavoite/intressi 

organisaation tai järjestelmän suhteen. Sidosryhmä voi 

olla sisäinen tai ulkoinen. 

Strategia  Organisaation ylätason suunnitelma tavoitteiden saavut-

tamiseksi   

Teknologia-arkkitehtuuri Organisaation teknologisen infrastruktuurin ja järjestel-

mäarkkitehtuurin teknologiavalintojen kokonaisarkkiteh-

tuurinen näkökulma 

TOGAF The Open Groupin laatima kokonaisarkkitehtuurin meto-

dologia ja viitekehys 

Toiminta-arkkitehtuurin Organisaation toiminnallisten rakenteiden kuvaaminen 

kokonaisarkkitehtuurin näkökulmasta 

Viitearkkitehtuuri Tietyn osa-alueen vakioitu suhdekuvaus 

Viitekehys  Malli, jolla jäsennetään, kehitetään ja hallitaan  

organisaation rakenteita. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Opinnäytetyön tavoite 

 

Opinnäytetyön tavoite on tutkia, miten kokonaisarkkitehtuurin tuotokset voivat tar-

jota Maanpuolustuskorkeakoululle apua toiminnan kehittämiseen ja strategian 

toimeenpanon seuraamiseen sekä mallintamiseen. Tutkimuksessa tarkasteltiin 

korkeakoulusektorille laadittua kokonaisarkkitehtuurin KARTTURI-mallia, jota 

korkeakoulut käyttävät strategisen johtamisen välineenä toiminnan kehittämi-

sessä. KARTTURI-mallin käyttöönotoista korkeakoulut kirjoittivat kokemuksiaan 

ja havaintojaan, joita tutkittiin tätä opinnäytetyötä varten. Opinnäytetyön tarkoitus 

on osoittaa, miten Maanpuolustuskorkeakoulun vuosille 2020-2025 suunniteltua 

strategiaa voidaan kokonaisarkkitehtuurin ArchiMate -työkalun avulla esittää vi-

suaalisesti yhdellä kuvalla. 

 

1.2 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

 

Maanpuolustuskorkeakoulu (jäljempänä: MPKK) on Puolustusvoimain komenta-

jan alainen sotatieteellinen korkeakoulu, jossa pääesikunta ohjaa Maanpuolus-

tuskorkeakoulun toimintaa puolustusvoimain komentajan apuna. Puolustusminis-

teriön hallinnonalaan kuuluva MPKK lukeutuu yliopistoihin, joka poikkeaa muista 

yliopistoista siinä, että MPKK:n toimintaa säätää Laki Maanpuolustuskorkeakou-

lusta. Vuosittain tapahtuvassa tulosohjauksessa otetaan kantaa tutkintoihin, ope-

tukseen liittyviin osaamisvaatimuksiin, kurssien vahvuuksiin, tutkimus- ja kehittä-

mistehtäviin sekä toiminnan rahoitukseen. MPKK:n tehtäviin kuuluvat puolustus-

voimissa seuraavat toimialajohtajuudet: 

 

• ylläpitää valtakunnallisen sotamuseotoiminnan lisäksi valtakunnallisen 

statuksen omaavien puolustushaara- ja aselajimuseoita sekä joukko-

osastojen perinnehuoneita 

• koordinoida puolustusvoimien kirjastotoimintaa 

• tuottaa puolustusvoimien kielipalvelut. 
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Edellä mainittujen tehtävien lisäksi on Maanpuolustuskorkeakoulun tehtävä tuot-

taa puolustushaarojen ja Rajavartiolaitoksen tarpeisiin osaavaa henkilöstöä.  

 

1.3 Tutkimustyö 

 

Kokonaisarkkitehtuuri on tutkimuskohteena erittäin laaja kuten on strategiakin. 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään kokonaisarkkitehtuurin hyödyntämistä organi-

saation strategian suunnittelussa ja toteutuksessa. Opinnäytetyö rajataan koske-

maan Maanpuolustuskorkeakoulun kokonaisarkkitehtuurin hyödyntämiseen stra-

tegian suunnittelussa. 

 

Tutkimustyötä varten vertailtiin Suomen korkeakoulujen tapaa hyödyntää koko-

naisarkkitehtuuria oman korkeakoulun strategian päätöksenteon tukena. Aineis-

tona on hyödynnetty KA-SIG:n kypsyystasokyselyn tuloksia (KA-SIG 2020). Ky-

sely on tehty vuodesta 2016 lähtien ja vertailussa on käytetty vuoden 2019 kyse-

lyn osia strategisen työn merkitystä Suomen korkeakouluissa. 

 

Tutkimustyötä varten tarkasteltiin Valtiovarainministeriön JUHTA-toimikunnan 

julkiselle hallinnolle laadittuja JHS179 -suosituksia (JUHTA 2017) kokonaisarkki-

tehtuurin osalta. Tämän lisäksi hyödynnettiin Suomen korkeakoulujen yhteistyö-

työssä laatimaa KARTTURI-kokonaisarkkitehtuurimallia (Korkeakoulujen KA-Pi-

lotti ja KA-SIG ryhmä 2011). Kirjallisuudesta poimittiin kokonaisarkkitehtuurin 

käytöstä saatavia hyötyjä ja tutkimuksissa esiin nousseita haasteita.  

 

Opinnäytetyössä käytetään Puolustusvoimien ulkopuolisille tarkoitettua lyhennel-

mää Maanpuolustuskorkeakoulun käsikirjasta (Maanpuolustuskorkeakoulu 

2016) ja Maanpuolustuskorkeakoulun vuosille 2020-2025 laadittua strategian toi-

meenpanon periaatteet ja tavoitteet aineistoa (Maanpuolustuskorkeakoulu 

2019). Kokonaisarkkitehtuurin ArchiMate 3.0 -työkalua käytettiin mallintamaan 

Maanpuolustuskorkeakoulun strategiaa, sen toimeenpanoa ja tavoitteita. Työka-

lun avulla saatiin visuaalisesti esitettyä yhden kuvan avulla strategia, sen toi-

meenpano ja tavoitteet. 
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2 STRATEGIA 

 

Organisaation strategia muodostuu useasta osasta koostuvasta kokonaisuu-

desta, jotka ovat toiminta-ajatus, visio ja arvot. Näiden kolmen osion pohjalta or-

ganisaatio suunnittelee, toteuttaa ja valvoo strategian viemistä kohti haluttua ta-

voitetilaa (Kamensky 2010, 53.) 

 

2.1 Strateginen johtaminen korkeakouluissa 

 

Strateginen johtaminen on korkeakouluissa uusi johtamisen tapa, joka muuttui 

yliopistojen osalta vuonna 2010 ja ammattikorkeakoulujen osalta vuosina 2014-

2015. Strateginen johtaminen muuttui lakiuudistuksen myötä. Tämän takia stra-

teginen johtaminen suomalaisissa korkeakouluissa on suhteellisen tuore tutki-

muksen kohde, vaikka korkeakoulujen johtamista on tutkittu Suomessa laajasti. 

Kauppatieteestä lähtöisin oleva strateginen johtaminen on Suomen korkeakou-

luissa vielä alkuvaiheessa. (Ranki 2016, 15.) 

 

Strategisessa johtamisessa on kyse kilpailuedusta, jolla erottaudutaan muista sa-

malla alalla toimivista toimijoista. Johto suunnittelee organisaation strategian ja 

viestittää siitä henkilöstölle. Henkilöstön tulee sitoutua johdon laatimaan strategi-

aan sekä tuottamaan mitattavia tuloksia. Näiden saatujen tulosten avulla johto 

seuraa strategian toteutumista ja vertaa niitä tehtyihin suunnitelmiin. Strategian 

lisäksi työyhteisössä keskustellaan siitä, miten ja missä on onnistuttu, mikä on 

työyhteisön mielestä hankalaa ja mitä tulisi kenties tarkentaa, jotta parempia tu-

loksia saavutetaan. 

 

Korkeakoulusektorilla kuten muilla julkisen hallinnon sektoreilla ollaan riippuvai-

sia valtionrahoituksesta, joten valtiontalouden menoleikkauksilla on suoranainen 

vaikutus korkeakoulujen strategian suunnitteluun talouden näkökulmasta. Viime 

vuosina on hallitus leikannut korkeakouluille suunnattua rahoitusta, mikä tarkoit-

taa sitä, että korkeakoulujen on saavutettava heille asetettuja tavoitteita kuten 

esim. osaavien ammattilaisten kouluttaminen, pienemmällä rahoituksella. Rahoi-

tuksen leikkaaminen tarkoittaa sitä, että korkeakouluilla on vähemmän taloudelli-

sia resursseja käytettävissään, mutta tavoitteet pysyvät samoina. Tämä asettaa 
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korkeakouluille haasteita ja sillä on vaikutus korkeakoulujen strategiseen johta-

miseen. Ranki (2016, 41) on tutkimuksessaan havainnut, että vaikka talous koe-

taan strategisessa johtamisessa keskeiseksi päätöksenteon elementiksi ja me-

nestyksen mittariksi, jää se puheissa varsin piiloon. Toisaalta korkeakoulut kilpai-

levat keskenään valtion rahoituksesta.   

 

Ranki (2016, 44) tutki strategista johtamista Suomen korkeakouluissa ja hän kir-

joittaa strategian olevan luonnollisesti johtamisen lähtökohta, joka pitää sisällään 

tietoon pohjautuvan, rationaalisen analyysin, josta saadaan päätöksentekoon tar-

vittava pohja. Strategian avulla määritetään organisaation kilpailukyky, jolla erot-

taudutaan positiivisella tavalla muista toimijoista. Strategia muodostuu suunnitel-

masta ja toteutuksesta, jonka onnistuminen perustuu organisaation kyvykkyyteen 

saada haluttuja asioita aikaiseksi. Strategian onnistuminen edellyttää johtamis-

taitoja ja tämän lisäksi strategian onnistumiseen vaikuttaa organisaation johta-

miskulttuuri.  

 

Tutkimuksessa Ranki (2016, 46-52) esitti korkeakoulujen rehtoreille ja hallituk-

selle strategian johtamiseen liittyen viisi kysymystä ja listasi saatujen vastausten 

perusteella yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen näkemykset. Yliopistoissa reh-

torit puhuivat strategian keskeisen elementin olevan laadukkaiden tutkimusaluei-

den tunnistaminen. Strategian onnistumisen kannalta keskeisenä asiana yliopis-

torehtorit pitivät ihmisten yhteistä ymmärrystä, innostusta ja motivaatiota, joka 

nähtiin edellytyksenä sille, että strategiassa onnistutaan. Yliopistorehtorit puhui-

vat selkeän strategian ja siihen liittyvän toimeenpidesuunnitelman ja mittareiden 

helpottavan strategian toteutumisen seuraamista.  

 

 

2.2 Maanpuolustuskorkeakoulun strategia 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun (jäljempänä MPKK) strategia on laadittu viisivuotis-

kaudelle vuosille 2020-2025. Perusteita strategian laatimiselle ovat olleet laki 

Maanpuolustuskorkeakoulusta, puolustusministeriön tiedepoliittinen ohjaus sekä 

puolustusvoimien käynnissä oleva strategiatyö. Koulutuksen kehittäminen ja 

MPKK:n toiminnan ja resurssien suunnittelu on toiminut lähtökohtana strategian 

suunnittelulle. Strategiaa kartoitettiin kyselyllä, joka suunnattiin henkilöstölle, 
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opiskelijoille ja lähimmille sidosryhmille. MPKK:n sidosryhmien edustajista koos-

tuva neuvottelukunta osallistui strategian laadintaan. Näitä sidosryhmien edusta-

jia ovat pääesikunta, Rajavartiolaitos, puolustushaaraesikunnat ja puolustushaa-

rakoulut. Tällä ryhmälle strategia laitettiin strategia lausuntokierrokselle ennen 

sen hyväksymistä. (Maanpuolustuskorkeakoulu Esikunta 2019, 4.) 

 

2.3 Maanpuolustuskorkeakoulun pääprosessien strategiset päämäärät ja 

tavoitteet sekä näiden seuranta 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun pääprosessit ovat:  

 

• tutkimus 

• opetus  

• yhteiskunnallinen vaikuttaminen. 

 

Tutkimusta harjoitetaan MPKK:lla kolmessa eri ainelaitoksessa ja voidaan jakaa 

kahdeksaan tutkimusalueeseen: operaatiotaito ja taktiikka, sotahistoria, johtami-

nen, sotilaspedagogiikka, sotatekniikka, sotatalous, strategia ja sotilassosiologia. 

Tutkimustyötä tehdään aktiivisesti sekä kansallisten että kansainvälisten siviili- ja 

sotilasyliopistojen ja eri akateemisten tutkimuslaitosten kanssa. (Maanpuolustus-

korkeakoulu Esikunta 2019, 7.) 

 

Opetuksen strateginen päämäärä on kouluttaa tiedollisesti, taidollisesti ja eetti-

sesti korkeatasoisia johtajia, sotatieteellisiä asiantuntijoita ja kouluttajia puolus-

tusvoimien ja Rajavartiolaitoksen tehtäviin sekä muun yhteiskunnan käyttöön. 

Maanpuolustuskorkeakoulussa opetuksella vastataan upseerin uralla vaaditta-

vaan osaamiseen. Opetus niin tutkinto- kuin täydennyskoulutuksen puolella on 

vuorovaikutteista, monimuotoista, opiskelijakeskeistä ja kestävän kehityksen pe-

riaatteita huomioon ottavaa. (Maanpuolustuskorkeakoulu Esikunta 2019, 8.) 

 

Opetuksen tavoitteet ovat: 

 

1. Sotataidollisella osaamisella vastataan puolustusvoimien ja Rajavartiolai-

toksen tarpeeseen. 

2. Opetusprosessi on sotilasopetuslaitoksissa linjakasta ja vaikuttavaa. 
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3. Huomioidaan muuttuvaa ja monitahoista toimintaympäristöä. 

4. Koulutus tähtää tuottamaan vaadittua osaamista. 

5. Oppimisympäristöt ja pedagogiset ratkaisut tukevat opiskelijoiden oppi-

mista. 

 

Yhteiskunnallista vaikuttamista syntyy, kun korkeakoulusta valmistuneet siirtyvät 

työelämään. Yhteiskunnallista vaikuttamista tuottaa Santahaminassa sijaitseva 

Maanpuolustuskorkeakoulun sotatieteellinen yliopistokirjasto, joka tarjoaa tukea 

opiskeluun, opetukseen ja tutkimukseen ja on avoin kaikille. Yhteiskunnallista 

vaikuttamista tuottaa Suomenlinnassa oleva Sotamuseo, joka tarjoaa sotahisto-

riaan liittyvää osaamista ja palveluja yleisölle, Puolustusvoimille, viranomaisille ja 

alan tutkijoille. Yhteiskunnallista vaikuttamista syntyy siviiliedustajille tarjolla ole-

vasta sotatieteellisestä koulutuksesta. (Maanpuolustuskorkeakoulu Esikunta 

2019, 8.) 

 

Strategian toimeenpanoa, seurantaa ja arviointia toteutetaan korkeakoulun si-

sällä jokavuotisella toimintasuunnitelmalla. Toimintasuunnitelman tulostavoitteet 

laaditaan käytössä olevia resursseja huomioiden. Tulostavoitteet jaetaan tulos-

yksiköille ja korkeakoulun henkilöstölle osana kehityskeskusteluja. Strategian to-

teutumista seurataan ja arvioidaan laadunvarmistusjärjestelmään syötettyjen tie-

tojen perusteella. Saatuja tietoja käydään vuosittain korkeakoulun johtoryhmässä 

läpi. Pääesikunnalle raportoidaan tulos- ja vuosiraporteissa strategian toteutu-

mista. Strategia laaditaan viisivuotiskaudelle ja voidaan tarvittaessa päivittää, mi-

käli toimintaympäristön muutokset näin vaativat. Maanpuolustuskorkeakoulun 

strategia vaikuttaa muihin Puolustusvoimien organisaatioihin, erityisesti sotatie-

teellisiin tutkintoihin opetusta antaviin sotilasopetuslaitoksiin. (Maanpuolustus-

korkeakoulu Esikunta 2019, 9.) 

 

2.4 Arvot, visio ja missio 

 

Organisaation visiolla luodaan tulevaisuudenkuva, jossa visio toimii tiekarttana 

tavoitetilan saavuttamiseksi. Tavoitteena on toimia motivaattorina tavoitetta kohti 

kulkiessa. Organisaation missio kuvastaa organisaation olemassaolon tarkoi-

tusta. Organisaation arvot viestivät niistä arvoista, jotka vaikuttavat organisaation 

koko toimintaan. (Mirvis, Googins & Kinnicutt 2010, 316 – 317.) 
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2.4.1 Maanpuolustuskorkeakoulun visio ja tehtävä vuosille 2020-2025 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun strategiakauden visio vuosille 2020-2025 on: ”Tut-

kitulla tiedolla ja innovatiivisella opetuksella tulevaisuuden sotataidon ytimessä” 

eli lyhyesti ”Sotataidon ytimessä”. (Maanpuolustuskorkeakoulu Esikunta 2019, 

4.) 

 

Kuviossa 1 esitetään Maanpuolustuskorkeakoulun strategiakauden missio: 

”Maanpuolustuskorkeakoulun päätehtävänä on tuottaa puolustusvoimien ja Ra-

javartiolaitoksen upseereille uralla tarvittava osaaminen. Osaamisessa yhdisty-

vät opintojen aikana hankittu tietotaito sekä jatkuvan kehittymisen ja upseerin 

uralla toimimisen mahdollistavat arvot ja asenne. Korkeakoulu edistää kansakun-

nan kokonaisturvallisuutta ja yhteiskunnan vakautta sotatieteellisellä tutkimuksel-

laan ja osaamisellaan. Tutkimusta ja osaamista tarjotaan aktiivisesti sidosryh-

mien ja koko yhteiskunnan käyttöön.” (Maanpuolustuskorkeakoulu Esikunta 

2019, 4.) 

 

 

KUVIO 1. MPKK:n missio ja visio strategiakaudelle 2020-2025 (Maanpuolustus-
korkeakoulu 2020. Strategia). 
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2.4.2 Maanpuolustuskorkeakoulun arvot 

 

MPKK on jaotellut oman toimintansa keskeiset toiminnat: tutkimukseen, opetuk-

seen, yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ja yhteisten asioiden osalta, jotka esitel-

lään alla olevassa kuvio 2:ssa.  

 

      

KUVIO 2. MPKK:n kehittymisalueet (Maanpuolustuskorkeakoulu 2020. Strate-
gia). 

 

MPKK:n toimintaa ohjaavat arvot ovat: 

 

1. Turvataan ja kehitetään Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen tulevai-

suuden toimintaedellytyksiä. 

2. Annetaan yliopistokoulutuksen kriteerit täyttävää tutkimukseen ja työelä-

män osaamisvaatimuksia täyttävää opetusta. 

3. Johdetaan sotilasopetuslaitoksissa annettavaa sotatieteellistä opetusta ja 

sovitetaan se yhteen sotilasammatillisen opetuksen kanssa. 

4. Opetuksen jatkuva innovatiivinen kehittäminen yhteistyössä opiskelijoi-

den, opettajien ja opetusta tukevien palveluiden kanssa. 

5. Opiskelijakeskeisen opetuksen ja opiskelijan osaamisen kehityksen tuke-

minen. Joustavan täydennyskoulutuksen järjestäminen. 
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6. Tieteellisen tutkimuksen täyttävien kriteereiden ja tutkimuseettisten käy-

täntöjen noudattaminen. 

7. Yhteistyökumppaneiden avulla tuotettavan muuttuvan toimintaympäristön 

osaaminen ja tälle tekemiselle riittävien taloudellisten resurssien turvaa-

minen. 

8. Yhdenmukainen ja tasa-arvoinen työ- ja opiskelupaikka, jossa huolehdi-

taan opiskelijoiden ja työntekijöiden hyvinvoinnista ja turvallisuudesta.  

9. Aloitteellisuus, osallistuminen ja sitoutuminen ovat tärkeitä osa-alueita kor-

keakoulun menestymiselle tulevaisuudessa. 

 

2.5 Maanpuolustuskorkeakoulun toimintakäsikirja 

 

Maanpuolustuskorkeakoulu on puolustusvoimain komentajan alainen sotatieteel-

linen korkeakoulu, jota Pääesikunta ohjaa puolustusvoimain komentajan apuna. 

Ohjauksen tärkein muoto on vuositasolla toteutettava tulosohjaus.  Maanpuolus-

tuskorkeakoulu lukeutuu yliopistoihin, jonka tehtävänä on vastata eri tieteenalo-

jen haasteisiin sotatieteen näkökulmasta tutkimuksen ja opetuksen tarpeisiin. 

Puolustusvoimat ohjaa Maanpuolustuskorkeakoulun toiminnan kohdistamista ja 

resurssien käyttöä. Maanpuolustuskorkeakoulussa on opetuksen ja tutkimuksen 

vapaus. Henkilöstö noudattaa koulutuksen ja opetuksen järjestämisessä annet-

tuja säännöksiä ja määräyksiä. (Maanpuolustuskorkeakoulu 2016, 2.) 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun kuuluminen puolustusvoimien johtamis- ja hallinta-

järjestelmään tarkoittaa sitä, että sillä on olennaisia eroja muihin suomalaisiin yli-

opistoihin. Näistä keskeisempiä eroja ovat (Maanpuolustuskorkeakoulu 2016, 4): 

 

• korkeakoulu on osa puolustusvoimia ja sillä ei ole lakisäädäntöön perus-

tuvaa itsehallinollista asemaa 

• virkamieslaki ja sitä täydentävät normiasiakirjat säätelevät korkeakoulun 

vakituisia työntekijöitä 

• sotilashenkilöstön virkakierron takia henkilöstövaihtuvuus on huomattava 

• korkeakoululla ei ole laajaa toimivaltaa käyttävää hallitusta, toimivalta kuu-

luu korkeakoulun johdon lisäksi puolustusvoimain komentajalle ja korkea-

koulun toimintaa ohjaavalle Pääesikunnalle 
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• upseeriopiskelijoita koskee tutkintotason mukaisesti valtion viranomaisille 

yleensä ja puolustusvoimien viranhaltijoille säädetyt oikeudet ja velvoitteet 

• poikkeusolojen toimintaan liittyvät velvoitteet ohjaavat normaaliolojen or-

ganisointia ja hallinnon yksityiskohtien järjestämistä. 

 

Kuviossa 3 on esitetty rehtorin johtama Maanpuolustuskorkeakoulun matriisior-

ganisaatio. Opetus- ja tutkimusresurssit on sijoitettu ainelaitoksiin ja nämä laitok-

set tuottavat tutkinto-osastojen tilaaman opetuksen. Yllä olevassa kuvassa on 

kuvattu organisaatio ja siinä näkyy vararehtorin alaisuudessa olevat: opintoasi-

ainosasto, sotataidon laitos, johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitos, sotateknii-

kan laitos ja kielikeskus. Tutkimusjohtajan alaisuudessa on tohtorikoulu. Hallinto-

johtajan alaisuudessa on esikunta, kirjasto, sotamuseo, maanpuolustuskurssit ja 

puolustusvoimien kansainvälinen keskus.  

 

 

 

KUVIO 3. MPKK:n organisaatio (Maanpuolustuskorkeakoulu 2016, 5). 

 

2.6 Johtaminen Maanpuolustuskorkeakoulussa 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun johtoryhmään kuuluu rehtorin ja muun johdon li-

säksi Maanpuolustuskorkeakoulun johtoa tukeva monijäseninen hallintoelin. 

Rehtorin tukena strategian johtamisessa on Maanpuolustuskorkeakoulun johto-

ryhmä, johon kuuluvat: suunnittelupäällikkö, henkilöstöpäällikkö, palvelupääl-

likkö, koulutuspäällikkö sekä Kadettikoulun, Maisteriosaston ja Jatkotutkinto-
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osaston johtajat. Prosessinomistajat esittelevät johtoryhmässä rehtorin päätettä-

väksi asioita. Halutessaan, voivat prosessinomistajat kutsua asiantuntijoita johto-

ryhmään saamaan lisätietoa prosesseista ja asiantuntijalta lausunnon päätök-

senteon tueksi. Hallintojohtaja vastaa johtoryhmän kokouksiin kutsuttavista asi-

antuntijoista ja opiskelijajäsenistä. Kadettikoulun ja jatkotutkinto-opiskelijan joh-

toryhmän opiskelijajäsenet nimeää Maanpuolustuskorkeakoulun oppilaskunta 

(Maanpuolustuskorkeakoulu 2016, 6.) 

 

2.7 Maanpuolustuskorkeakoulun toimintaa ohjaavat lait 

 

Maanpuolustuskorkeakoulun toimintaa ohjaavat säädökset ja määräykset: 

 

• Laki Maanpuolustuskorkeakoulusta (1121/2008)  

• Valtioneuvoston asetus Maanpuolustuskorkeakoulusta (1124/2008)  

• Puolustusministeriön asetus Maanpuolustuskorkeakoulusta annetussa 

laissa tarkoitetuista etuuksista (1125/2008)  

• Puolustusministeriön asetus sitoumusajoista ja sitoumuskorvauksista 

(1126/2008)  

• Laki puolustusvoimista (551/2007)  

• VNA puolustusvoimista (1319/2007)  

• Rikoslaki 45 luku (559/2000)  

• Sotilaskurinpitolaki (331/1983)  

• Sotilaskurinpitoasetus (969/1983)  

• Asetus korkeakoulututkintojen järjestelmästä (464/1998)  

• Laki ulkomailla suoritettujen korkeakouluopintojen tuottamasta virkakel-

poisuudesta (531/1986)  

• Laki julkisyhteisöjen henkilökunnalta vaadittavasta kielitaidosta 

(424/2003)  

• Valtioneuvoston asetus upseereilta vaadittavasta kielitaidosta (9/2004) 

• Opintotukilaki (65/1984)  

• Laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta (211/2006)  

• Puolustusministeriön asetus sotilaallisen kriisinhallintahenkilöstön päte-

vyysvaatimuksista ja palvelussuhteen ehdoista (254/2006) 
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Näiden edellä mainittujen lisäksi koskee Maanpuolustuskorkeakoulua yleishal-

linto-oikeutta ja hallintotoimintaa sekä virkamiehen oikeusasemaa sääntelevä 

muu lainsäädäntö esim. Suomen Perustuslaki (731/1999), hallintolaki 

(434/2003), ns. julkisuuslaki (621/1999) sekä asetus viranomaisten toiminnan jul-

kisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta (1030/1999) ja VNA tietoturvallisuu-

desta valtionhallinnossa (681/2010), laki kansainvälisistä tietoturvallisuusvelvoit-

teista (588/2004), henkilötietolaki (523/1999), valtion virkamieslaki (750/1994) ja 

-asetus (971/1994), nimikirjalaki 6 (1010/1989), kielilaki (423/2003), arkistolaki 

(831/1994) ja työturvallisuuslaki (738/2002), Laki työsuojelun valvonnasta ja työ-

paikan työsuojeluyhteistoiminnasta (44/2006). Näiden lisäksi kulloinkin voimassa 

oleva VES eli Valtion virka- ja työehdot (Maanpuolustuskorkeakoulu 1016, 6.) 
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3 TIETOHALLINTOLAKI 

 

Tietohallintolaki (Laki julkisen hallinnon tietohallinnon ohjauksesta 634/2011) vel-

voittaa julkisen hallinnon viranomaista suunnittelemaan ja kuvaamaan kokonais-

arkkitehtuurinsa. Tällä tavalla toimittuna mahdollistetaan ja varmennetaan julki-

sen hallinnon tietojärjestelmien yhteen toimivuutta. Tarkoituksena on tehostaa 

julkisen hallinnon toimintaa sekä parantaa samalla julkisia palveluja. JHS 179 -

kokonaisarkkitehtuurimenetelmän suositus tukee tietohallintolaissa tarkoitettua 

kokonaisarkkitehtuurin yhteistoimivuuden suunnittelua ja kuvaamista. (JHS 179 

2017, 4.) 

 

Uusi laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta 906/2019 astui voimaan 1.1.2020 ja 

tällä päivitetyllä lailla kumottiin laki 634/2011. Lain tarkoituksena on varmistaa 

julkisen hallinnon viranomaisen tietoaineistojen yhdenmukainen ja laadukas hal-

linta ja tietoturvallisuuden julkisuusperiaatteiden toteuttaminen. Viranomainen voi 

hoitaa tehtävänsä ja tarjoaa hyvää hallintoa noudattaen palvelunsa hallinnon asi-

akkaille. Tietohallintolaki edistää tietojärjestelmien ja tietovarantojen yhteistoimi-

vuutta. (Finlex 2019, 1.) 

 

Tietohallintolakia sovelletaan tiedonhallintaan ja tietojärjestelmiin, jossa viran-

omaiset käsittelevät tietoaineistoja, mikäli muualla laissa ei ole toisin säädetty. 

Tiedonhallintolaissa säädetään viranomaisia tiedonhallinnan osalta ja sitä sovel-

letaan yliopistolaissa (588/2009) mainittujen opetus- ja kulttuuriministeriön toi-

mialaan kuuluville yliopistoille. Maanpuolustuskorkeakoulu on viranomainen ja 

kuuluu puolustusministeriön alaiseen toimialaan, joita tietohallintolaki koskee. 
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4 KOKONAISARKKITEHTUURI 

 

4.1 Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuuri 

 

Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuurista on JUHTA – Julkisen hallinnon tieto-

hallinnon neuvottelukunta on laatinut kokonaisarkkitehtuurin suunnittelusta suo-

situksen (JHS), jota käyttävät julkisen hallinnon virastot ja laitokset sekä korkea-

koulut. Suositus pitää sisällään kokonaisarkkitehtuurin suunnittelun ja sen eri 

osa-alueet, joista on laadittu omia kokonaisuuksia pitäen sisällään, miten näitä 

eri osa-alueita kuvataan ja määritellään. Näitä kokonaisarkkitehtuurin suosituksia 

on JUHTA (2017, 8) kuvannut kokonaisarkkitehtuurin suunnittelun ja ratkaisun 

suunnitteluun koostuvan seuraavista osa-alueista: 

 

• JHS 181 Julkisen hallinnon standardisalkku: Standardisalkun sisältö 

• JHS 182 ICT-palveluiden kehittäminen: Laadun varmistus 

• JHS 171 ICT-palvelujen kehittäminen: Kehittämiskohteiden tunnistami-

nen, Loppukäyttäjäpalvelun palvelukuvaus 

• JHS 152 Prosessien kuvaaminen: Kuvausmenetelmä 

• JHS 183 Julkisen hallinnon palvelujen tietomalli ja ryhmittely verkkopalve-

luissa: Palveluiden tietomalli ja palveluiden ryhmittely  

• JHS 179 Kokonaisarkkitehtuurin suunnittelu: Menetelmät ja kuvauspohjat 

• JHS 190 Julkisten verkkopalvelujen suunnittelu: Suunnitteluohje 

• JHS 173 ICT-palveluiden kehittäminen: Vaatimusmäärittelyjen ohjeistus ja 

pohjat 

• JHS 172 ICT-palveluiden kehittäminen: Esiselvityksen ohjeistus ja pohjat. 

 

Kuviossa 4 nämä yllä esitetyt osa-alueet on mallinnettu niiden riippuvuuksien 

osalta. Mallinnuksen avulla saadaan aikaan visuaalinen esitys, josta on helppo 

nähdä eri osa-alueiden riippuvuudet ja miten eri osa-alueet vaikuttavat toisiinsa. 

Kuviossa keskellä on KA-suunnittelu, johon yllä listatut osa-alueet on linkitetty ja 

niiden tehtävä KA-suunnittelussa kirjattu. KA-suunnittelun avulla saadaan muo-

dostettua ratkaisun suunnittelu, josta muodostuu suunnitteluohje ja vaatimus-

määrittelyn ohjeistus ja vaatimusmäärittelyn pohjat. 
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KUVIO 4. Kokonaisarkkitehtuurin suosituskartta (JHS 179, 8). 

 

JHS179 suositus perustuu suurelta osin Open Groupin laatimaan TOGAF® ko-

konaisviitearkkitehtuurikehykseen, joka on kansainvälinen, avoin ja kaikkien käy-

tössä oleva menetelmä. TOGAF on julkisella ja yksityisellä sektorilla käytetty vii-

tearkkitehtuurikehys. TOGAF versio 1 (The Open Group, 2018) julkaistiin vuonna 

1995 ensimmäisen kerran ja se perustui Yhdysvaltojen puolustusministeriön tie-

tojohtamisen tekniseen viitekehykseen (TAFIM). TOGAF versio 9.2 on tuorein ja 

päivitetty versio.  

 

TOGAF ottaa kantaa neljään arkkitehtuurinäkökulmaan, jotka ovat: toiminta-ark-

kitehtuuri, tietoarkkitehtuuri, järjestelmäarkkitehtuuri ja teknologia-arkkitehtuuri 

sekä näiden kehittämiseen. TOGAF:in laatima viitekehys nojaa standardointiin, 

modulaarisuuteen sekä jo olemassa oleviin teknologioihin ja tuotteisiin. Samalla 

TOGAF perustuu iteratiiviseen prosessimalliin (Architecture Development Met-

hod, ADM). (Itälä ym. 2012, 19.)  
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Kokonaisarkkitehtuuria käytetään apuna, kun ollaan suunnittelemassa tai ylläpi-

tämässä: 

 

• julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuuria 

• eri toimialojen kokonaisarkkitehtuuria 

• viite- ja sidosryhmäarkkitehtuuria 

• yhden tai useamman kehittämiskohteen arkkitehtuuria 

• yhden tai useamman toimijan arkkitehtuuria 

• yksittäisten tietojärjestelmä- ja ratkaisuarkkitehtuurin soveltamista. 

 

Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuurin (JHKA) avulla (Valtiovarainministeriö, 

2020) kehitetään ja koordinoidaan julkisen hallinnon organisaatioiden ja palvelu-

jen välistä yhteensopivuutta. JHKA on kooste ylimmän tason arkkitehtuureista ja 

linjauksista sekä palvelujen arkkitehtuurista, joita käytetään julkisen hallinnon 

kansallisen ohjauksen tukena ja voidaan lisäksi käyttää oman organisaation ke-

hitystyössä hyväksi. Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuuri ohjaa, linjaa ja tu-

kee yksittäisen arkkitehtuurin kehittämistä. JHKA tarjoaa yhteiseen käyttöön 

määrittelyt, joiden avulla organisaatiot voivat laatia omalle organisaatiolleen tar-

kat kuvaukset. Arkkitehtuurikuvauksia on saatavilla Arkkitehtuuripankista, jota yl-

läpitää Digi- ja viestintävirasto. Avoindata.fi:n kautta on saatavilla suunnittelutie-

toa, jonka avulla voidaan vähentää päällekkäistä työtä. Organisaatiot voivat hyö-

dyntää tarjolla olevaa suunnittelutietoa omassa kehitystyössään. 

 

4.2 Kokonaisarkkitehtuuri – strategian perustana 

 

Kokonaisarkkitehtuuri on kuvaus organisaatiosta tietotekniikan ja tietojohtamisen 

näkökulmasta, jossa kuvataan mitä organisaatio on, mitä organisaatio tekee, 

mistä organisaatio koostuu sekä millaisia sidoksia näiden eri osa-alueiden välillä 

on. Kokonaisarkkitehtuuria käytetään strategian johtamisena ja strategian suun-

nittelun työkaluna. Organisaation johto käy keskusteluja toimeenpanevien osa-

puolten kanssa, jolloin kokonaisarkkitehtuurista saadaan lisättyä ymmärrystä kai-

kille tarvittaville osapuolille. Kokonaisarkkitehtuurin avulla voidaan nähdä, miten 

yhdessä järjestelmässä tehdyt muutokset tai kehittäminen ei aiheuta ristiriitaa 

muiden käytössä olevien järjestelmien kanssa. (Keskitalo 2011, 1.) 
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Teknologia on vahvasti mukana nykypäivän työskentelyssä ja tavassa tehdä 

töitä. Teknologia kehittyy huimaa vauhtia ja tuo mukanaan uusia mahdollisuuksia 

osaltaan helpottamaan työtä, kun tietoja siirretään eri järjestelmien välillä, jolloin 

samoja tietoja ei tarvitse ylläpitää monessa eri järjestelmässä. Tämän kokonai-

suuden hallussa pitämiseen ja tulevaisuuden suunnitelmia tehtäessä on hyvin 

ylläpidetystä ja päivitetystä kokonaisarkkitehtuurin eri osa-alueiden dokumentoin-

nista suuri apu. Tätä dokumentoitua ja ylläpidettyä kokonaisarkkitehtuurin ku-

vausta voidaan hyödyntää muutoksia ja kehittämistä suunnitellessa, jolloin näh-

dään suoraan, milloin jokin suunniteltu asia menee jonkin olemassa olevan asian 

päälle tai jokin suunniteltu asia on ristiriidassa jo olemassa olevan kanssa. Näin 

toimiessa saavutetaan kustannushyötyjä ja säästytään turhalta tekemiseltä. 

(Keskitalo 2011, 1.) 

 

Kokonaisarkkitehtuuria hyödyntävät organisaatiot eivät osaa kuvitella tulevansa 

toimeen ilman kokonaisarkkitehtuuria ja toisaalta on organisaatioita, jotka eivät 

pidä kokonaisarkkitehtuuria olennaisena asiana organisaation toimintaa. Tieto-

jenkäsittely, jossa tiedon jakaminen ja yhteistyö usean eri toimijan kanssa on jo-

kapäiväistä arkea, on hyödyllistä pitää kokonaiskuva tiedonsiirtojen ja tiedon 

eheyden osalta. Tarvitaan kuvaustapa ja kuvantamismenetelmä, jolla hallinnoi-

daan ja ylläpidetään tiedon siirtämistä eri järjestelmien välillä ja samalla varmis-

tetaan tiedon eheys. (Keskitalo 2011, 1.) 

 

Keskitalo (2011, 1) listasi kokonaisarkkitehtuurin koostuvan neljästä tasosta, 

jotka ovat alhaalta ylöspäin lueteltuna:  

 

1. teknologia-arkkitehtuuri: kuvaa tietojärjestelmissä käytettyjä tekno-

logiaratkaisuja kuten mm. laitteistojen konfiguroinnit ja ohjelmointi-

kielet 

2. järjestelmäarkkitehtuuri: kuvaa tietojärjestelmien tuottamia palve-

luja ja tietojen välistä suhdetta. 

3. tietoarkkitehtuuri: kuvaa tietovirrat 

4. liiketoiminta: kuvaa operatiiviset palvelut ja prosessit käyttäjien ja 

palvelujen näkökulmasta. 
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Julkisen hallinnon tietohallinnon neuvottelukunta (JUHKA) on laatinut suosituk-

sen strategiakartan käyttämisestä johdon strategian suunnittelun työkaluna. Stra-

tegiakartta toimii johdon työkaluna, kun se suunnittelee toimeenpanon tehosta-

mista, jolloin strategiakartta syntyy osana strategiatyötä. Strategiakartta laadi-

taan, kun organisaatio on saanut toimintaympäristöanalyysin valmiiksi toimin-

tansa tilasta.  

 

Kuviossa 5 on kokonaisarkkitehtuuri kuvattu osana toiminnan kehittämistä. Alim-

malla tasolla on toiminta, jossa suoritetaan toiminnan ja palveluiden hallintaa 

sekä laadunhallintaa. Keskimmäinen taso kuvastaa kehittämistä, jossa hallitaan 

kehitystyötä. Ylimmällä tasolla on strategiatyö, johon kuuluvat riskienhallinta sekä 

johtaminen. 

 

 

 

KUVIO 5. Kokonaisarkkitehtuuri osana toiminnan kehittämistä (JHS 179, 3). 

 

Kokonaisarkkitehtuuri ja sen suunnittelu palvelevat organisaatiota ja sen johtoa. 

Kokonaisarkkitehtuurin avulla saadaan menetelmä johtamiseen, riskienhallintaan 

ja tietoturvaan. Kokonaisarkkitehtuuri antaa näkemyksen kehittämishankkeisiin, 

muutoksen- ja laadunhallintaan. Kokonaisarkkitehtuurin avulla hallitaan toimintaa 

ja palveluita sekä näiden jatkuvaa kehittämistä. (JHS 179 2017, 4.) 

 

Kuviossa 6 esitetään organisaation tavoitteet ja toimintamallit, jossa strategian 

toteuttamista varten tarvitaan ihmisiä ja heidän osaamistaan, toimintamalli ja pro-
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sesseja sekä tietoa ja tietojärjestelmiä. Näistä kolmesta kokonaisuudesta muo-

dostuu organisaation kyvykkyys, josta rakentuu liiketoimintamalli, jolla toteute-

taan johdon laatimaa strategiaa. (JHS 179 2017, 22.) 

 

 

 

KUVIO 6. Suunnittelurakenteiden kokonaisuudet (JHS 179 2017, 22). 

 

Strategiset päämäärät ja tavoitteet toimivat kehittämisen lähtökohtana. Näiden 

strategisten päämäärien ja tavoitteiden lisäksi syntyy kehittämistarpeita jokapäi-

väisistä ongelmista. Tässä tilanteessa voidaan kokonaisarkkitehtuurin avulla ra-

kenteellistaa liiketoimintamallin kyvykkyydet, joka tapahtuu toimintamallin raken-

teiden tunnistamisella, niiden määrittelyllä ja niihin liittyvien muutosten suunnitte-

lulla. Arkkitehtuurin avulla voidaan tunnistaa kehittämisvaatimuksia ja -kokonai-

suuksia, joita toteutetaan organisaation laatimalla kehittämistavalla ja organisaa-

tion käyttämän hankemallin mukaisesti. (JHS 179 2017, 22.) 

 

Rakenteiden suunnittelu koostuu arkkitehtuurirakenteista, jotka koostuvat raken-

nusosasta, rakenneosasta ja ratkaisumallista. Sisällön metadata jäsentää ja oh-

jaa tätä rakennetta. Toimeenpanon ja toteutuksen mallit -osio pitää sisällään ke-

hittämispaketin. Työpaketti toteuttaa halutun lopputuotteen, joka tuottaa kehittä-

mishankkeen ja tästä tuotetusta kehityshankkeesta toteutetaan kehittämispa-

ketti, joka muodostaa ratkaisumallin. (JHS 179 2017, 22.) 
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4.3 Projektisalkun hallinta 

 

Tänä päivänä, kun ollaan vahvasti teknologian kehityksessä ja palvelut ovat siir-

tyneet pääsääntöisesti järjestelmiin, on suurin osa hankkeista ICT-hankkeita. 

Hankesalkusta on apu hankkeiden hallitussa ylläpidossa ja kokonaiskuvan säi-

lyttämisessä.  

 

Kokonaisarkkitehtuurin kannalta on olennaista, että organisaatio ottaa hankesal-

kun hallinnan käyttöönsä ICT:n kehittämistä koskevissa hankkeissa. Hankesal-

kulle on tarve silloin, kun halutaan seurata hankkeen valmistelusta lähtien aina 

saavutettujen tavoitteiden ja hyötyjen arviointiin. Hankesalkun avulla saadaan 

luotua läpinäkyvyyttä ja kokonaisnäkymä organisaation ICT:n kehittämiseen. 

(Valtiovarainministeriö 2020, 1.) 

 

Projektin organisoimiseen vaikuttaa projektin laajuus. Projektiorganisaation 

avulla saavutetaan asetettuja tavoitteita ja projektiorganisaation koko vaihtelee 

projektielinkaaren eri vaiheissa. Projektin alkaessa projektiorganisaatio on 

yleensä pienempi ja kasvaa sitä mukaan, kun siirrytään toteutusvaiheeseen ja 

kevenee jälleen projektin loppua kohden. Projektin organisointi määräytyy pro-

jektin vaiheesta ja tehtävien mukaan. Projektiorganisaation tehtävä on saavuttaa 

asetetut tavoitteet, sillä miten nämä saavutetaan, ei ole merkitystä. (Ruuska 

2007, 126-131.) 

 

4.4 Maanpuolustuskorkeakoulu ja kokonaisarkkitehtuuri 

 

Maanpuolustuskorkeakoulu on osa puolustusvoimia, joten osa kokonaisarkkiteh-

tuurikuvauksista, jotka koskevat koko puolustushallintoa koordinoidaan ja hallin-

noidaan muualta kuin Maanpuolustuskorkeakoulusta käsin. Maanpuolustuskor-

keakoulu käyttää osassa toiminnastaan samaa teknologiaa, järjestelmää, tietoa 

ja on osa samaa liiketoimintaa muun puolustushallinnon kanssa. Näin ollen 

Maanpuolustuskorkeakoululle ei ole kaikkiin käytettäviin teknologiavalintoihin, 

järjestelmiin, tietoon ja liiketoimintaan liittyviin päätöksiin vaikutusmahdollisuutta. 

Maanpuolustuskorkeakoulu osallistuu antamalla lausuntoja ja osallistumalla 

asiaa valmisteleviin työryhmiin. 
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MPKK pystyy vaikuttamaan omaan toimintaansa liittyviin päätöksiin, jotka koske-

vat tutkimusta, opetusta ja yhteiskunnallista vaikuttamista. Näihin osa-alueisiin 

liittyvien käytettävien teknologian, järjestelmien, tiedon ja liiketoimintaa koskeviin 

päätöksiin on MPKK:lla mahdollista vaikuttaa. 

 

MPKK poikkeaa muista Suomen korkeakouluista myös siinä, että osa tiedosta on 

turvaluokiteltua, joka asettaa tiedolle, käytetylle teknologialle ja sen näkyvyydelle 

rajoituksia. Osa MPKK:n käyttämistä järjestelmistä sijoitetaan kolmannen osa-

puolen, Valtorin, konesaliin. Tällä varmistetaan, että tieto on suojattu turvaluoki-

tusta edellyttämällä tavalla eikä siihen ole ulkopuolisilla tahoilla pääsyä. 
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5 KOKONAISARKKITEHTUURIN KÄYTTÖÖNOTTO SUOMEN KORKEA-

KOULUISSA 

 

Valtiovarainministeriön valmisteli Eduskunnan ja hallituksen asettamien tavoittei-

den mukaisesti tietohallintolain, joka astui voimaan 1.9.2011. Laki oli tarkoitettu 

tietojen yhteistoimivuutta varten. Tuolloin voimaan astunut tietohallintolaki ei kos-

kettanut suoraan yliopistoja ja ammattikorkeakouluja. Tietohallintolain perustella 

edistetään yhteentoimivuutta julkisen hallinnon yhteisillä kokonaisarkkitehtuuri-

kuvauksilla ja määrityksillä. Lain mukaan jokaisen julkisen hallinnon toimijan tulee 

laatia kokonaisarkkitehtuuri yhtenevää arkkitehtuurimenetelmää käyttäen. Tällä 

tavoin saadaan tiedot tarpeen vaatiessa sovitetuksi yhteen aiempaa paremmin.  

 

Tietohallintolain voimaantulon vuoksi korkeakoulujen KARTTURI-kokonaisarkki-

tehtuurimalli kehitettiin yhteistyössä korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurin kehit-

tämismenetelmäksi. Tätä kehitystyötä oli valmistelemassa ja toteuttamassa 11 

korkeakoulua vuosina 2009-2011. Kokonaisarkkitehtuurista valtaosa liittyy toi-

minnan tehostamiseen rutiineja automatisoimalla ja tietojärjestelmiä hyödyntä-

mällä. Kokonaisarkkitehtuuri on kuitenkin enemmän: se on johtamisen muutos-

työkalu samalla tavalla kuin laatu- ja toiminnanohjauksen menetelmätkin. (Kor-

keakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 8.) 

 

Kuviossa 7 esitetään johdon, toiminnan ja tietohallinnon väliset suhteet, joita tar-

vitaan onnistuneen kokonaisarkkitehtuurin toteuttamiseen. Johto määrittää koko-

naisarkkitehtuurille tavoitteet, keinot ja käytettävissä olevat resurssit. Toiminnan 

ja asiakkaiden tarpeet toimivat tavoitteiden asettamisessa lähtökohtana. Tieto-

hallinto ja kehittämisestä vastaavat toimijat toteuttavat kokonaisarkkitehtuuria yh-

teistyössä koko organisaation kanssa. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG 

ryhmä 2013, 10.) 
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KUVIO 7. Kokonaisarkkitehtuuri Suomen korkeakouluissa (Korkeakoulujen KA-

Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 10). 

 

Koska korkeakouluissa toimintatavat, organisaatiorakenne ja -kulttuuri poikkea-

vat toisistaan, vaikuttaa kokonaisarkkitehtuurin käyttöönottaminen eri korkeakou-

luissa eri tavoin. KARTTURI-kokonaisarkkitehtuuripilotin kehittämisen ja käyt-

töönoton aikana kerättiin korkeakouluissa kokemuksia, joilla voidaan varmistaa 

onnistunut käyttöönotto ja joita korkeakoulut voivat hyödyntää kokonaisarkkiteh-

tuuriprojektin suunnittelussa.  

 

Korkeakoulujen KARTTURI-mallin käyttöönotossa tehtiin seuraavat huomiot. Ko-

kemuksia on avattu kappaleessa 5.1. ja näillä saaduilla huomioilla voidaan osal-

taan varmistaa korkeakoulun kokonaisarkkitehtuurin käyttöönoton onnistuminen: 

 

1. selkeiden, strategiaan sidottujen tavoitteiden asettaminen 

2. pilotointi pienillä kokonaisuuksilla 

3. kiinnitetään hankkeelle vastuullinen tekijä ja resursoidaan riittävästi teki-

jöitä mukaan 

4. tehdään päätös KA-toiminnan käynnistämisestä 

5. mitataan ja seurataan KA-toiminnan etenemistä ja siitä saatuja tuloksia 

6. huolehditaan viestinnästä ja koulutuksesta 

7. valvotaan yhteisesti sovittujen pelisääntöjen noudattamista 

8. liitetään kokonaisarkkitehtuuri osaksi toiminnan jatkuvaa kehittämistä 

esim. laatutyöhön 

9. huolehditaan riittävästä osaamisesta esim. järjestämällä osallistujille kou-

lutuksia 

10. varaudutaan muutosvastarintaan 

11. varaudutaan muutokseen tarvittavalle ajalle. 
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Epäonnistumista voidaan välttää ottamalla huomioon seuraavat seikat: 

 

1. epäselvät tavoitteet 

2. liian suuri laajuus 

3. liian vähäiset resurssit 

4. epäselvä vastuu ja riittämätön valta 

5. ohjauksen puutteellisuus. 

 

Kokonaisarkkitehtuurista saatava lopputyö on johdon näkökulmasta katsottuna 

systemaattinen, dokumentoitu ja parhaisiin käytäntöihin perustuva toimintatapa. 

Tämä voidaan liittää osaksi korkeakoulun toiminnan johtamista ja jatkuvan pa-

rantamisen vuosikelloon sekä prosesseihin, kuten esim. laatutyöhön. Dokumen-

taation perustana on organisaatioon mukautettu kokonaisarkkitehtuuriviitekehys, 

jossa kokonaisarkkitehtuurityön hallintamallin määrittelevät: roolit, vastuut, aika-

taulut ja mittarit. Mittarit täydentävät kypsyystasomallia, jonka avulla voidaan ar-

vioida ja johtaa kokonaisarkkitehtuurityön etenemistä. Kokonaisarkkitehtuuri-

työssä saatuja kuvauksia voidaan käyttää hyväksi kehittämistoimenpiteitä suun-

nitellessa. 

 

KARTTURI-oppaassa (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24) esi-

tetään kokonaisarkkitehtuurin jatkuvan kehittämisen mallia, joka kuvataan Suun-

nittele – Toteuta – Arvioi – Toimi -kehittämisympyränä ns. Deminingin jatkuvan 

kehittämisen ympyränä (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24). 

Kuviossa 8 esitetään Edward Demingin luomaa laatuympyrää prosessien kehit-

tämiseen. Laatuympyrä suunniteltiin alun perin Yhdysvaltain sotatarvikemateri-

aalin laadun parantamiseksi. Hietanen (2006, 23) toteaa, että liiketoimintaympy-

rän avulla voidaan analysoida ja mitata tosiasioihin perustuvien tietojen ja koke-

musten perusteella niitä osia, jotka tarvitsevat parantamista.  
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KUVIO 8. Demingin jatkuvan kehittämisen ympyrä (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja 

KA-SIG ryhmä 2013, 24). 

 

Suunnittele (Plan) vaiheessa suunnitellaan ja katselmoidaan prosesseja tulosten 

parantamiseksi. Tässä vaiheessa suoritetaan strateginen ohjaus ja arvioidaan 

muutostekijöitä, resursoidaan ja organisoidaan toimintaa, koordinoidaan yhteis-

työtä, määritellään halutut tavoitteet ja käytettävä hallintamalli sekä laaditaan KA-

kehittämispolku. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24.) 

 

Toteuta (Do) vaiheessa suunnitellaan ja mitataan. Tämä vaihe koostuu resurs-

sien hallinnasta, osaamisen ja tietoisuuden kehittämisestä, arkkitehtuurikuvaus-

ten laatimisesta – niiden nykytilasta ja halutusta tavoitetilasta, arkkitehtuurin joh-

tamisesta, projektien tuesta ja arvioinnista sekä sidosryhmäyhteistyöstä. (Kor-

keakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24.) 

 

Arvioi (Check) vaiheessa arvioidaan mittarit ja laaditaan raportti päätöksen teki-

jöitä varten. Tässä vaiheessa suoritetaan KA-toiminnan jatkuvaa arviointia ja ra-

portointia, KA-toiminnan mittareiden mittausta ja auditointia, KA-kypsyystasomit-

tausta sekä määritellään KA-kehittämispolun läpiviemisen seurannasta ja ohjauk-

sesta. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24.) 

 

Toimi (Act) vaiheessa tehdään muutospäätöksiä. Tässä vaiheessa tehdään ark-

kitehtuurilinjausten muutoshallintaa, huomioidaan toiminnan sisäisiä ja ulkoisia 
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muutostekijöitä ja strategisia tarpeita, analysoidaan KA-toimintaa, reagoidaan ra-

portteihin, mittareihin ja arviointituloksiin sekä päivitetään KA-kehittämispolkua. 

(Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 24.) 

 

5.1 Korkeakoulut ja KARTTURI-malli 

 

Moni Suomen korkeakoulu on ottanut KARTTURI-mallin käyttöönsä, jolla voi-

daan määritellä korkeakoulun arvopohjaan, periaatteisiin ja ohjelmiin sovitut ylei-

set arkkitehtuuriperiaatteet. Näistä käyttöönotoista saatuja kokemuksia on kirjattu 

KARTTURI oppaaseen. Käyttöönottokokemuksista on hyötyä KARTTURI-mallin 

käyttöönottoa suunnittelevalle korkeakoululle. 

 

Jyväskylän yliopistossa KARTTURI-mallin käyttöönotto toimi kokonaisarkkiteh-

tuurin tunnettuuden lisäämisenä yliopistossa, joka oli yksi merkittävä tekijä. Tämä 

edellytti sitä, että kommunikointi ja yhteistyö laadittiin pienryhmissä ja vuorovai-

kutus laadunhallintaan oli tiivis. Yliopiston tutkimus- ja koulutusyksiköt osoittivat 

suurta kiinnostusta kokonaisarkkitehtuuriin toiminnan kehittämisen ja muutoshal-

linnan välineenä. Kokonaisarkkitehtuurin jalkauttaminen yliopistoon oli tutkijoiden 

tuottaman ja opettajien opettamasta teoriasta huolimatta haasteellista. Arkkiteh-

tityö on myös tuonut esiin toiminnan kipupisteitä esim. samoja palveluita tuotta-

vien prosessien moninaisuus, tietojärjestelmähankinnoista tehdyt perustelut, ke-

hittämishankkeiden hallinnointi ja tietohallintamalli. Näihin kipupisteisiin voidaan 

jatkossa ottaa uusi lähestymismalli käyttöön. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-

SIG ryhmä 2013, 155.) 

 

SeAMK:ssa KARTTURI-mallia käytettiin kehittämistoiminnan ytimessä, jossa 

ovat ne prosessit, jotka sijoittuvat opetuksen ja TKI-toiminnan ydinalueille ja joh-

tamiseen sekä tukitoimintoihin. Standardimuotoiset prosessit toimivat työkaluna 

toimijoilla ja ne ovat johdolle keino havainnollistaa ja tavoitteellistaa strategia-

työssä asetettuja päämääriä. Standardimuotoiset prosessit toimivat laadunvar-

mistukselle mittaamisen ja toiminnan jatkuvan parantamisen perustana. Havait-

tiin myös, että tietohallinnon näkökulmasta prosessien dokumentointi on välttä-

mätöntä, koska ohjelmistojen ja automatisoitujen rutiinien suunnittelu ja rakenta-

minen tapahtuu näiden prosessikuvausten perusteella. Tietohallinnon näkökul-

masta samoja toistuvia rutiineja pystyttäisiin automatisoimaan. Toisaalta joka 
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kerta eri tavalla toistuvaa rutiinia ei ole järkevä eikä kustannustehokasta automa-

tisoida. Jotta kehittämismalli toimisi keskeisenä asiana huomattiin johtamis-, laa-

dunvarmistus- ja tietohallintotoimintojen keskenään yhteen toimivat rajapinnat. 

Kehittämismallissa johtaminen asettaa strategiatyön kautta laadunvarmistukselle 

ja tietohallinnolle päämäärät ja toimintapainotukset. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja 

KA-SIG ryhmä 2013, 157.) 

 

Helsingin yliopistossa kokonaisarkkitehtuurityö aloitettiin tietotekniikkavetoisesti, 

jossa lähdettiin liikkeelle toiminta-arkkitehtuurin ja prosessien sekä tietojärjestel-

mien nykytilan kuvaamisella. Heti alusta lähtien tuli selväksi, että kokonaisarkki-

tehtuurin jalkauttaminen suureen yliopistoon tulee olemaan haasteellinen ja pitkä 

prosessi. Kokonaisarkkitehtuurin käyttöä tietojenkäsittelyn kehittämisessä vieras-

tettiin joillain toimialoilla. Hallinto esitti huolensa kokonaisarkkitehtuurimallin nou-

dattamisesta mukana tuomasta ylimääräisestä työmäärästä. Kokonaisarkkiteh-

tuurin edistämiselle huomattava tekijä oli HY:n opintosektorilla tehty itsenäinen 

arkkitehtuurityö, jossa kokeiltiin kokonaisarkkitehtuurin kuvaustapoja ja -välineitä. 

Saadut hyvät tulokset edellyttivät johdon sitoutumista ja motivoitunutta KA-vas-

tuuhenkilöä. Vuonna 2011 perustettiin HY:n kokonaisarkkitehtuuriryhmä, jonka 

jäsenet edustavat yliopiston keskushallinnon eri toimialoja. Rehtori hyväksyi työ-

ryhmän kokonaisarkkitehtuuriperiaatteet keväällä 2012. Näitä periaatteita sovel-

lettiin seuraavan strategiakauden tietojärjestelmäprojektien arkkitehtuuriarvioin-

nissa. Haasteena oli kokonaisarkkitehtuuriosaamisen vähyys yliopiston organi-

saatiossa.  Arkkitehtuurin vastuuhenkilöt olivat usein enemmän tai vähemmän 

itseoppineita. Tämä johti siihen, että jouduttiin hankkimaan talon ulkopuolelta KA-

osaamista. KARTTURI-kokonaisarkkitehtuurimallin jalkauttamisessa käytettiin 

ulkopuolista, kokenutta konsulttia arkkitehtuurityön tukena, joka lisäsi toimijoiden 

sitoutumista kokonaisarkkitehtuurityöhön. (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG 

ryhmä 2013, 159.) 

 

Hämeenlinnan ammattikorkeakoulun, Lappeenrannan ammattikorkeakoulun ja 

Laurean opiskelijoilla on mahdollisuus opiskella opintojaksoja missä tahansa 

näistä kolmesta oppilaitoksista. Tätä varten (Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG 

ryhmä 2013, 161) laadittiin ensimmäinen KA-toteutus, joka suoritettiin ulkopuoli-

sen konsultin johdolla. Kokemuksia tästä projektista olivat: 
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• ulkopuolinen, osaava konsultti auttoi työn etenemisessä merkittävästi 

• opittiin KARTTURI:n käyttöä 

• dokumentoitiin kaikkien kolmen korkeakoulun nykytilan kuvaukset ja hy-

väksytty tavoitetila 

• päätöksenteon tueksi saatiin perusteltua tietoa 

• haasteelliset asiat havaittiin etukäteen 

• dokumentaation avulla saatiin toteutettua rajapintojen tilaukset ja integraa-

tiot tiukasta aikataulusta huolimatta 

• KARTTURI:n laatimasta Excel-taulukosta suositellaan muodostettavan lu-

ettavampi Word-dokumentti. 

 

Aalto-yliopistossa aloitettiin käyttämällä TOGAF® Open Groupin arkkitehtuurike-

hystä, mutta siirryttiin käyttämään KARTTURI- kokonaisarkkitehtuurimallia mui-

den korkeakoulujen tapaan. Yhteisesti sovitun kokonaisarkkitehtuurin käyttämi-

sestä saatavat hyödyt listattiin seuraavasti: 

 

• arkkitehtuurimallin käyttö pakottaa organisaatiota tarkastamaan ja analy-

soimaan toimintatapaansa 

• riippuvuuksien tunnistaminen ja sidosryhmien, kumppanien sekä toimijoi-

den huomioiminen 

• organisaatio huomasi, että yhteinen tapa esittää asioita ja yhteinen termi-

nologia auttaa kommunikoimaan organisaation sisällä 

• KA:n käyttöönotto antaa useita mahdollisuuksia parantaa organisaation 

asiantuntijoiden osaamista ja lisää motivaatiota 

• organisaatiolla on mahdollisuus kehittää palvelujaan vähentämällä sa-

malla kustannuksia. 

 

Aalto-yliopistossa havaittiin, että useimmissa korkeakouluissa kokonaisarkkiteh-

tuuria oltiin vasta aloittelemassa. Hyviä toimintatapoja, työkaluja ja kokemusta 

projektijohtamisesta, taloudesta tai henkilöstöhallinnosta on useimmissa korkea-

kouluissa valmiina, mutta kokonaisarkkitehtuuria käytetään harvoin tai ei lain-

kaan. Kun kokonaisarkkitehtuurin kypsyystaso on matala toiminnan aloittamisvai-

heessa, tulee oppimiskäyrä olemaan alussa jyrkkä ja organisaation sisäinen tuki 

on tässä vaiheessa ensiarvoisen tärkeää. Kokonaisarkkitehtuurista hankittiin ko-

kemusta ja oppia aloittamalla nykytilan kuvauksesta. Kun nykytilan kuvaus saatiin 
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valmiiksi, siirryttiin miettimään, mitä seuraavaksi haluttiin tehdä ja mikä on orga-

nisaation kiinnostuksen kohde. Aalto-yliopistossa todettiin myös, että mikäli on 

varaa palkata ulkopuolinen konsultti arvioimaan organisaation kokonaisarkkiteh-

tuurin kypsyystasoa, kannattaa sellainen hankkia. Hyvä, ulkopuolinen konsultti 

osaa kertoa ja avata organisaation heikot kohdat, joita lähdetään vahvistamaan. 

(Korkeakoulujen KA-Pilotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 162.) 

 

Yhteenvetona näistä korkeakoulujen KARTTURI-kokonaisarkkitehtuurimallin 

käyttöönotoista voidaan todeta, että: 

 

• tarvitaan johdon tuki 

• ulkopuolinen, osaava konsultti auttaa merkittävästi KA-työn etenemisessä 

• tarvitaan KA-osaamista 

• tarvitaan motivoituneita ja sitoutuneita tekijöitä 

• lähtö- ja tavoitetilanne saatiin kuvattua ja dokumentoitua kattavasti 

• perusteltua tietoa saatiin päätöksenteon tueksi 

• vaikeat asiat havaittiin etukäteen 

• rajapintojen ja integraatiot saatiin toteutettua 

• KARTTURI-kokonaisarkkitehtuurimallin tarjoamista Exceleistä suositel-

laan muodostamaan Word-tiedosto. 

 

5.2 Maanpuolustuskorkeakoulun kokonaisarkkitehtuuri 

 

Kokonaisarkkitehtuurin avulla voidaan visuaalisesti esittää strategian keskeiset 

painopisteet. Tämä auttaa viestittämään sidosryhmille esim. muutostilanteista. 

Alla olevassa kuviossa keskitytään strategiseen toimeenpanoon, sen periaattei-

siin ja strategisiin toimenpiteisiin. Kuvio on toteutettu ArchiMate 3.0 kuvaamiskie-

lellä, joka on ilmainen avoimen lähdekoodin kuvaamissovellus. Kuviossa 9 on 

mallinnettu MPKK:n vuosille 2020-2025 laatima strategia ja sen toimeenpano. 

MPKK:n strategia ja toimintakäsikirja ovat usean sivun pituisia dokumentteja, 

joista poimittiin tiedot ja ne koostettiin ArchiMate kuvaamiskieltä apuna käyttäen. 

(Liite 1).  
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Kuviossa 9 on ylimmällä tasolla kuvattu periaatteellinen taso, johon kuuluvat:  

visio, missio, lakisääteiset tehtävä ja lait. MPKK:a koskeva lainsäädäntö ei ole 

avattu kokonaisuudessaan, ne on esitetty luvussa 2.6. Kuhunkin osa-alueeseen 

on poimittu siihen kuuluva toimenpide. MPKK:n keskeiset kyvykkyydet on listattu 

seuraavalle tasolle, ne ovat: tutkimus, opetus, yhteiskunnallinen vaikuttaminen, 

turvallisuustoiminta, toiminnan tuki, sotamuseo ja kirjasto. Strategian toimeenpa-

non periaatteet on jaettu kukin omaksi osa-alueeksi ja niiden alle on kuvattu toi-

menpiteet, joilla kyseinen strategia toimeenpannaan. Alimmalle tasolle on listattu 

MPKK:n sidosryhmiin kuuluvat tahot, MPKK:n sidosryhmät, toimintaympäristöt ja 

organisaatiorakenne. 
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KUVIO 9. MPKK:n strategia ja toimeenpano vuosille 2020-2025. 

 

5.3 MPKK:n tukipalveluiden strateginen tavoite 

 

Tukipalveluiden toteuttamissuunnitelmasta voidaan laatia kokonaisarkkitehtuuri-

kuvaamista apuna käyttäen kuvan strategisista tavoitteista, jotka on jaksotettu 

vuositasolle vuodesta 2020 vuoteen 2025. Tällä tavoin saadaan konkretiaa sii-

hen, miten MPKK:lla linkittyy palvelun kehittäminen jalkautettuna prosessin ke-

hittämiseen ja joka toteutetaan tietojärjestelmässä. Tässä esimerkiksi on otettu 

yksi strateginen tavoite, joka kohdentuu toiminnan tuen kyvykkyyden kehittämi-

sestä kolmen vuoden ajanjaksolle. Tähän kehityskohteeseen voidaan kytkeä pal-

velun kehittäminen, siihen liittyvä prosessi, joka toteutetaan Torni-tietojärjestel-

mässä.  
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Kuviossa 10 nähdään konkreettisesti mihin palveluihin, mihin prosessiin ja mihin 

tietojärjestelmään kyseinen strateginen tavoite kytkeytyy. Samalla päästään kyt-

kemään tähän tavoitteeseen liittyvät sidosryhmät. Kun tavoitteista muodostetaan 

yllä esitetty kuva, saadaan muodostettua kokonaisvaltainen relaatio kehityssuun-

nitelman vaikutuksista. Näin kuvaamalla voidaan havainnollistaa keskinäiset riip-

puvuudet.  

 

 

KUVIO 10. Kyvykkyydet ja strateginen tavoite. 

 

Kokonaisarkkitehtuurin kuvaaminen tällä tavalla konkretisoi nykytilaa sekä halut-

tua tavoitetilaa. Kun lähdetään suunnittelemaan strategian toteuttamista, saa-

daan tämän kuvan avulla esitettyä ketkä ovat asian omistajia ja kohteet, joihin 

muutos tulee kohdistumaan. Näin ollen on mahdollista käydä tarvittavaa dialogia 

resurssoinnista ja muutostarpeesta oikeiden tahojen välillä. Esim. uusia hankin-

toja suunniteltaessa on tämän tyyppisestä kuvaamisesta merkittävää apua koko-

naiskuvan muodostamisessa. Hankinnan muutosarvioinnissa on mahdollista 

hyödyntää näitä tehtyjä kuvauksia, ja ne toimivat myös päätöksenteon tukena. 

 

Kokonaisarkkitehtuurin visuaalinen esittämistapa on suositeltavaa hyödyntää ni-

menomaan sen mahdollisuutena hahmottamaan kokonaisuuksia yhdelle sivulle 

koottuna. Tämä auttaa kokonaisuuksien parempaa hahmottamista, riippuvuuk-

sien tunnistamista ja sidosryhmien kohdentamisessa.   
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6 KORKEAKOULUJEN KOKONAISARKKITEHTUURI 

 

6.1 KA-SIG toiminta 

 

Suomen korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurityöryhmä (KA-SIG) edistää kor-

keakoulujen yhtenäisiä kokonaisarkkitehtuurin toimintatapoja ja pyrkii löytämään 

niihin ratkaisuja. Työryhmän tavoitteena on lisätä kokonaisarkkitehtuuriin liittyvää 

tietoisuutta korkeakoulusektorilla. Työryhmän jäsenet ovat korkeakoulujen asian-

tuntijoita, jotka ovat kiinnostuneita kokonaisarkkitehtuurista ja ovat halukkaita 

osallistumaan työryhmän toimintaan. Työryhmä kokoontuu vuosittain noin joka 

toinen kuukausi, osa näistä tapaamisesta tapahtuu verkkokokouksina ja pari ker-

taa vuodessa kokoustetaan esim. korkeakoulujen IT-päivien yhteydessä. Poik-

keuksena tästä on tänä vuonna vallitseva pandemia, joka on pakottanut siirty-

mään verkkokokouksiin. 

 

Korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurikehyksestä kyseinen työryhmä on yhteis-

työssä mallintanut kuvio 11 mukaisen kartan, johon on sijoitettu kokonaisarkki-

tehtuurin eri osa-alueet. Ylin taso on periaatteellinen taso, joka vastaa kysymyk-

seen: Miksi/millä ehdoilla. Tälle tasolle on laitettu rajaukset ja reunaehdot, joiden 

puitteissa toimitaan. Arkkitehtuuria ohjaavat määräykset – sidosarkkitehtuurit ja 

arkkitehtuuriperiaatteet kuuluvat ylimmälle tasolle. Tietoturva- ja tietosuojaperi-

aatteet ovat yksi ylimmän tason osa-alueista. Näihin kaikkiin osa-alueisiin saa-

daan määräykset, normit ja ohjeistukset lainsäädännöstä. 
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KUVIO 11 Korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurikehys (Korkeakoulujen KA-Pi-
lotti ja KA-SIG ryhmä 2013, 20) 

 

Seuraavalla tasolla löytyy käsitteellinen taso, joka vastaa kysymykseen – mitä. 

Seuraavaksi on looginen taso, joka vastaa kysymykseen - miten ja alimmaisena 

fyysinen taso, joka vastaa kysymykseen – millä. Nämä tasot on lisäksi jaoteltu 

vastaamaan seuraavien kokonaisuuksien osalta: toiminta-, tieto-, tietojärjes-

telmä- ja teknologia-arkkitehtuuri. 

 

Käsitteellisellä tasolla toiminta-arkkitehtuuriin kuuluu strategia, toiminnan haas-

teet ja tavoitteet, palvelut ja sidosryhmät. Tietoarkkitehtuuri pitää sisällään käsit-

teistön ja roolit. Tietojärjestelmäarkkitehtuuri koostuu tietojärjestelmäpalveluista 

ja teknologia-arkkitehtuuri teknologiavaatimuksista. Nämä kaikki arkkitehtuurin 

eri osa-alueet vastaavat kysymykseen: Mitä?  

 

Loogisella tasolla toiminta-arkkitehtuuriin kuuluu organisaatio, prosessilista/-

kartta ja prosessikuvaukset sekä prosessitiedot, jotka ovat osa myös tietoarkki-

tehtuuria. Tietoarkkitehtuuriin kuuluvat tietomallit, loogiset tietovarannot, tietovir-

rat, järjestelmätietovarannot. Tietojärjestelmäarkkitehtuuriin kuuluvat looginen 

tietojärjestelmäpalveluiden jäsennys, tietovirrat ja järjestelmät sekä tietovaran-

not. Teknologia-arkkitehtuuriin kuuluvat teknologiakomponentit sekä valvonta- ja 
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hallinta-arkkitehtuuri. Näiden lisäksi integraatiomalli on osa tietoarkkitehtuuria, 

tietojärjestelmäarkkitehtuuria ja teknologia-arkkitehtuuria. Loogisella tasolla vas-

tataan kysymykseen: Miten? 

 

Alimmalla eli fyysisellä tasolla tietoarkkitehtuuriin kuuluvat rajapinnat ja liittymät, 

fyysiset tietovarannot sekä koodistot. Tietojärjestelmäarkkitehtuuriin kuuluvat niin 

ikään rajapinnat ja liittymät ja järjestelmäsalkku. Teknologia-arkkitehtuuriin kuu-

luvat teknologiavalinnat ja verkkokaaviot. Palvelutasotavoitteet kuuluvat sekä tie-

tojärjestelmäarkkitehtuuriin että teknologia-arkkitehtuuriin. 

 

 

6.2 Korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurin kypsyystasokysely  

 

KA-SIG (2020, 4) on vuodesta 2016 lähtien tehnyt kokonaisarkkitehtuuriarviosta 

kyselyn Suomen korkeakouluille. Vuonna 2019 kysely kokonaisarkkitehtuurin ti-

lanteesta nostettiin erikseen kysymys koskien kokonaisarkkitehtuurin käyttöä 

strategian päätöksenteon tukena sekä täytäntöönpanossa. Kyselyn tarkoituk-

sena oli kartoittaa korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuurin kypsyystaso ja onko ta-

voitteena seuraavien kuukausien/vuosien aikana lähteä työstämään kokonais-

arkkitehtuuria. Annettujen vastausten perusteella voidaan todeta, että useissa 

korkeakouluissa on kokonaisarkkitehtuuriin nimetty vastuuhenkilö ja korkeakou-

lujen kokonaisarkkitehtuurin avainhenkilöt on tunnistettu. Annettujen vastausten 

perusteella on osalle avainhenkilöiden tehtävänkuvauksiin ja suoritusarviointei-

hin lisätty arkkitehtuurihallinnan tehtäviä. Arkkitehtuuriryhmän toimivuutta ja teh-

täviä seurataan osassa korkeakouluista säännöllisesti ja tehtäviä sekä proses-

seja päivitetään näiden tietojen perusteella. Toimiva johto on osa arkkitehtuuri-

hallinnan organisointia, joka toteutuu joissain korkeakouluissa parhaillaan. Osalla 

se on vielä työn alla, mutta suunnitelmissa on toteuttaa se lähivuosien aikana. 

(KA-SIG 2020, 4.) 

 

Isommissa korkeakouluissa on kokonaisarkkitehtuurin eri osa-alueita varten ni-

metty oma asiantuntija, joka johtaa kyseistä osa-aluetta ja tekee tiivistä yhteis-

työtä sidosryhmien kanssa. Kokonaisarkkitehtuuri on tiimityötä, johon osallistuu 

kunkin osa-alueen asiantuntijat ja nämä asiantuntijat koostavat, ylläpitävät ja päi-

vittävät arkkitehtuurikuvauksia. (KA-SIG 2020, 4.) 
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6.3 Korkeakoulut ja kokonaisarkkitehtuuri strategian päätöksenteon tu-

kena 

 

Vuonna 2019 KA-SIG tiedusteli (2020, 3) korkeakouluille lähettämässä kyselyssä 

käytetäänkö heillä kokonaisarkkitehtuuria strategian päätöksenteon tukena. Ky-

selyn perusteella noin 13%:ssa kyselyyn osallistuvista korkeakouluista käytetään 

kokonaisarkkitehtuurina päätöksenteon tukena. Osittain kokonaisarkkitehtuuria 

käytetään strategian päätöksenteon tukena noin 27%:ssa korkeakouluista. Työn 

alla on 40%:a korkeakouluista ja 20%:a kyselyyn vastanneista korkeakouluista ei 

käytä kokonaisarkkitehtuuria strategian tukena. Arkkitehtuurityötä käyttää 40%:a 

korkeakouluista, 20%:lla se on työn alla ja 20%:lla osittain. 20%:a vastaajista ei 

tee arkkitehtuurityötä.  

 

Kuviossa 12 esitetään korkeakoulujen antamia vastauksia vuosittaiseen järjes-

tettävään korkeakoulujen kokonaisarkkitehtuuria koskevaan kyselyyn. Tähän ku-

vioon on poimittu lähinnä niitä vastauksia, jotka liittyvät opinnäytetyön aiheeseen. 

Annettujen vastausten perusteella ei voi päätellä minkä kokoisissa korkeakou-

luissa kokonaisarkkitehtuuria käytetään. Korkeakouluissa osalla on päätoimisia, 

nimettyjä kokonaisarkkitehtejä tai eri osa-alueiden arkkitehtejä. Osalla korkea-

kouluista kokonaisarkkitehtuuri on pääosin osa IT-asiantuntijan työtä. (KA-SIG 

2020, 3.) 

 

 



43 

 

 

KUVIO 12. KA hyödyntäminen (KA-SIG 2020, 3). 

 

6.4 Arkkitehtuurikyvykkyyden kypsyysasteet 

 

Valtiovarainministeriö on laatinut kokonaisarkkitehtuurista julkisen hallinnon viisi-

portaisen kypsyystasomallin, joka esitetään kuviossa 14. Valtiovarainministeriö 

(2012, 4) on määritellyt kypsyystasomallin keskeiseksi tarkasteluvälineeksi, jonka 

avulla organisaatiot voivat nähdä oman organisaation kokonaisarkkitehtuurin 

kypsyystason. 

 

Arkkitehtuurikyvykkyyden kypsyysmalli tarjoaa julkiselle hallinnolle viitekehyksen 

arkkitehtuurityön nykytilan arvioimiseen. Sitä voidaan hyödyntää, kun lähdetään 

suunnittelemaan kokonaisarkkitehtuurin kypsyystason nostamista seuraavalle 

tasolle. Tässä mallissa ylempi taso sisältää alempien tason portaiden toimintata-

vat ja niissä asetetut tavoitteet, jolloin toiminta ja prosessit kypsyvät tasolta toi-

selle noustessa. (VM 2012, 4.) 
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KUVIO 13. Kypsyystasomallin portaat (VM 2012, 5). 

 

Taso 1 (Ei hallittu): kuvastaa tilannetta, jossa prosessien ja organisaatioiden ark-

kitehtuurihallinta ei ole selkeästi määritelty. Ollaan kuitenkin tietoisia kokonais-

arkkitehtuurin tarpeesta. Tämä on taso, johon kaikki organisaatiot vähintään yltä-

vät. (VM 2012, 5.) 

 

Tällä tasolla oleva organisaatio tunnistaa kokonaisarkkitehtuurin tarpeellisuuden 

ja kokonaisarkkitehtuurin mukana tuomat mahdollisuudet. 

 

Taso 2 (Osittainen): kuvastaa tilannetta, jossa organisaatiolla on arkkitehtuurihal-

linnan prosessit, organisaatiot tai työkalut käytössä. On aloitettu kokonaisarkki-

tehtuuritoiminnan systematisointia ja käynnistetty osaamisen kehittäminen. (VM 

2012, 5.) 

 

Organisaatio on kenties saanut osan arkkitehtuurikuvauksista tehtyä ja arkkiteh-

tuuriosaamista on alkanut kertymään. 

 

Taso 3 (Määritelty): kuvastaa tilannetta, jossa noudatetaan julkisen hallinnon 

käyttämiä standardisoituja prosesseja ja kuvaamismalleja. Arkkitehtuurihallinta 

on organisoitua ja vastuita on dokumentoitu. (VM 2012, 5.) 

 

Organisaatiolla voi olla nykytilan kuvauksia, joita se pystyy hyödyntämään, kun 

lähdetään työstämään tavoitetila-arkkitehtuuria. Tällä tasolla oleva organisaatio 

täyttää pääsääntöisesti tietohallintolain velvoitteet.  



45 

 

 

Taso 4 (Johdatettu): kuvastaa tilannetta, jossa arkkitehtuurimallia noudatetaan, 

sitä johdetaan ja sitä mitataan säännöllisesti. KA-toiminta on siirtynyt jatkuvan 

kehittämisen piiriin. Saadut mitattavat tulokset ovat käytettävissä analysointia 

varten. Saatujen mittaustulosten perusteella voidaan laatia korjaavia toimenpi-

teitä, joiden läpivientiä seurataan aktiivisesti. (VM 2012, 5.) 

 

Organisaation arkkitehtuurityö on tällä tasolla johdettua. Organisaatiossa on 

saatu arkkitehtuuriosaamista, kuvauksia on laadittu ja dokumentointi on kattavaa. 

Tällä tavalla luodaan menetelmät, joilla arvioidaan ja kehitetään organisaation 

toimintaa. Tehdyistä virheistä opitaan ja laatu paranee.  

 

Taso 5 (Strateginen): kuvastaa tilannetta, jossa ollaan arkkitehtuurikyvykkyyden 

ylimmällä tasolla. Tässä tasolla olevan organisaation arkkitehtuuri on kytketty 

osaksi toiminnan suunnittelua ja johtamista. (VM 2012, 5.) 

 

Organisaatio on tällä tasolla kokonaisarkkitehtuuritoiminnan edelläkävijä ja on 

näin ollen vertaisryhmässään huipputekijä. Kokonaisarkkitehtuuri on muodostu-

nut johdon keskeisemmäksi työvälineeksi strategian toimintaa suunnitellessa. 

 

KARTTURI-kokonaisarkkitehtuurimalli käyttää samaa viisiportaista kypsyystaso-

mallia korkeakouluissa. Tämä malli perustuu yleiseen CMM (Capability Maturity 

Model) -kypsyystasomalliin. CMM-kypsyystasomalli on alkujaan kehitetty ohjel-

mistokehitysprosessien kypsyystasomalliksi, sitä kuitenkin hyödynnetään usei-

den muiden prosessikokonaisuuksien kehittämisessä. Kypsyystasoarvioinnin as-

keleet eri osa-alueiden portaiden välillä on tehty mahdollisimman konkreettisiksi, 

jotta niiden avulla voi käynnistää hyvin rajatun arkkitehtuurityön kehittämisprojek-

tin. Prosessien lisäksi kypsyystasomallissa on huomioitu muut arkkitehtuuriky-

vykkyyteen liittyvät rakenteet ja toiminnot. (VM 2012, 4.) 
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6.5 Maanpuolustuskorkeakoulun arkkitehtuurin kypsyysaste 

 

Maanpuolustuskorkeakoululla on arkkitehtuurin mukaisia kuvauksia ja dokumen-

taatiota usealta eri osa-alueelta, julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuurille annet-

tua suositusta ja ohjeistusta noudatetaan. MPKK:lla ei ole tehty päätöstä koko-

naisarkkitehtuurin jalkauttamisesta osaksi korkeakoulun vakituista toimintaa ja 

kokonaisarkkitehtuuria varten ei ole määritelty tiettyä henkilöä koordinoimaan ja 

johtamaan kokonaisarkkitehtuurin täytäntöönpanoa. Kokonaisarkkitehtuuria on 

osa tietohallintopäällikön tehtävänkuvaa, jota hän tekee yhteistyössä ICT-erityis-

asiantuntijan kanssa. Prosessinomistajat ylläpitävät omien prosessialueiden ark-

kitehtuurikuvauksia ja -dokumentointia. 

 

Koska MPKK on puolustusvoimien alainen yksikkö, tulee osa kokonaisarkkiteh-

tuuriin liittyviin toimenpiteisiin ja päätöksiin ylemmältä tasolta. Osa toiminnoista 

on puolustusvoimien yhteistä toimintaa ja MPKK noudattaa annettuja ohjeita ja 

normeja. Tässä opinnäytetyössä on keskitytty MPKK:n kokonaisarkkitehtuuriin ja 

jätetty Puolustusvoimien laatimat kokonaisarkkitehtuuriin liittyvät osat opinnäyte-

työn ulkopuolelle.  

 

Parhaillaan käynnissä olevan opetuksen suunnittelu- ja hallintasovelluksen käyt-

töönottoprojektin yhteydessä on päivitetty mm. opetuksen prosesseja vastaa-

maan nykytilaa ja niitä tullaan projektin edetessä päivittämään. Uusi sovellus tu-

lee laajentamaan nykyisin käytössä olevan hallintasovelluksen lisäksi käsittä-

mään myös opetuksessa tehtävää suunnittelutyötä aina opiskelijavalinnoista, 

opetuksen toteuttamisesta opiskelijan valmistumiseen asti. Uusi järjestelmä tuo 

mukanaan useita muutoksia ja uudistuksia entiseen toimintatapaan.  

 

Tämän käyttöönottoprojektin yhteydessä on noussut esille prosessien päivittämi-

seen tarvittavien henkilöiden joukko, joka koostuu tulevaa sovellusta käyttävistä 

henkilöryhmistä kuten: opiskelijat, opettajat, kurssijohtajat, suunnittelijat, koulu-

tuspalveluja tarjoavat henkilöt, tietohallinto sekä korkeakoulun johto. Prosessien 

nykytilakuvaukset käytiin läpi ja päivitettiin vastaamaan nykytilaa. Samalla mal-

linnettiin uudet prosessit, joita testataan uudessa järjestelmässä ja päivitetään.  
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MPKK:n johto on kiinnostunut saamaan kattavia opetukseen ja opiskeluun liitty-

viä raportteja. Näitä raportteja halutaan hakeutuneiden henkilöiden osalta ja siitä 

joukosta, joka läpäisee pääsykokeet ja valitaan opiskelijaksi.  Johtoa kiinnostaa 

opiskelijoiden opintojen eteneminen, opinnoissa suoriutuminen ja valmistuminen. 

Uusi järjestelmä mahdollistaa kattavien ja ajantasaisten raporttien saamisen, joita 

johto voi käyttää päätöksenteon tukena. Raportit antavat selkeästi mitattavia tu-

loksia, jotka analysoidaan ja saatujen tietojen perusteella johto voi tehdä tarvitta-

via päätöksiä opetuksen ja tutkimuksen suhteen. 
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7 HUOMIOITAVAA KOKONAISARKKITEHTUURIN JALKAUTTAMISESSA 

 

7.1 Kokonaisarkkitehtuurin jalkauttamisen haasteet 

 

Kokonaisarkkitehtuuria jalkauttaessa osaksi organisaation jokapäiväistä toimin-

taan tuo mukanaan haasteita. Näitä haasteita on tunnistettu alan kirjallisuudessa 

(Hauder, Roth, Matthes, & Schulz, 2013; Jansen & Klievink, 2012; Kaisler & Ar-

mor, 2017; Löhne & Legner, 2014; Zink, 2009). Kokonaisarkkitehtuurin jalkautta-

minen on pitkäaikainen projekti, jossa riittävästi resursseja ei aina osata kohden-

taa. Samoin kokonaisarkkitehtuuriin liittyvien sääntöjen ja normien asiantuntijoita 

ei välttämättä löydy omasta organisaatiosta, joten henkilökunnalle tulisi järjestää 

tai tarjota mahdollisuutta osallistua kokonaisarkkitehtuurin koulutuksiin. Käsitys 

kokonaisarkkitehtuurista saattaa olla hataralla pohjalla tai sitä ei ymmärretä olen-

naisena osana organisaation toimintaa. Kokonaisarkkitehtuuri nähdään usein IT-

puolen asiana, se on kuitenkin yhä enenemässä määrin koko organisaatiota kos-

keva asia, sillä teknologian nopean kehityksen myötä ollaan menossa digitaali-

seen suuntaan ja palveluja digitalisoidaan. Näin ollen kokonaisarkkitehtuuri kos-

kee koko organisaation toimintaa. 

 

Kokonaisarkkitehtuurin haasteista julkisella sektorilla on tehty useita tutkimuksia. 

Taulukossa 1 esitetään Dang ja Pekkolan (2016, 10) tutkimuksessa esiin tulleet 

haasteet:  

 

TAULUKKO 1. KA haasteiden kategorisointi (Dang ja Pekkola 2016, 10). 

Nro. Ongelma Kuvaus 

1 KA perusteet 

KA on mm. useita sääntöjä, malleja, rooleja, työkaluja ja 

metodeja. Näin ollen organisaatioilla on haasteena päät-

tää mittaamisen laadusta, käytettävästä työkalusta ja 

käytössä olevista resursseista. 

2 
Organisaa-

tion rakenne 

Organisaation kompleksinen rakenne. Esim. järjestel-

mille on useita omistajia. 

3 
KA suunnit-

telu 

KA tiimit eivät tee riittävää suunnittelua. Odotukset ja ai-

kataulu ovat epärealistisia.  
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Kuten tästä listauksesta käy ilmi on kokonaisarkkitehtuuriin liittyviä haasteita hy-

vin monella saralla. Haasteet pystyttiin kategorisoimaan neljään ryhmään: orga-

4 
Halukkuus 

käyttää KA:a 

Johtajat ja henkilökunta on haluton ottamaan KA:a 

osaksi omaa työtään. 

5 

Ylikorostettu 

IT-näkö-

kulma  

KA toiminta fokusoidaan liikaa IT näkökulmasta käsin 

eikä liiketoimintanäkökulmasta käsin. 

6 
Lait ja sään-

nöt 

Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuuriohjeet ovat joko 

liian yleisellä tasolla tai liian yksityiskohtaisia. 

7 

Politiikka 

ja/tai rahoitta-

jat 

Organisaatiot tekevät KA-työtä poliittisesta tai rahoittajan 

luomasta painostuksesta. 

8 KA tavoite 
Organisaatiolla on liian ylimalkainen KA-toiminta ja/tai ta-

voite ei ole selkeästi määritelty. 

9 

KA tiimin 

muodostami-

nen 

Organisaation tapa muodostaa KA:sta vastuussa oleva 

tiimi. Usein IT-osastot ovat vastuussa organisaation 

KA:sta. KA-projekteja johtaa joku muu taho kuin KA-tiimi. 

10  KA tuotteet 
KA tuotteet tuotetaan liian myöhään, osittain tai ne eivät 

ole selkeitä. 

11 

Yhteinen ym-

märrys 

KA:sta 

Osallistujilla ei ole riittävää ymmärrystä KA:sta, sen tar-

koituksesta tai sen laajuudesta ja mitä KA-tuotteita tuo-

toksena syntyy. 

12 
Riittämätön 

KA toteutus 

Organisaatiot toteuttavat KA:a poliittisen tai rahoittajien 

painostuksen alaisena. 

13 
Käyttäjien ky-

vykkyys 
Käyttäjillä puuttuu riittävä taustaosaaminen. 

14 
Yhteistyö lai-

tosten välillä 

Yhteistyö eri laitosten välillä ja KA:n tiedon jakaminen tai 

KA:n hyödyistä, on liian vähäinen käsitys. 

15 

KA-tiimin 

osaaminen ja 

kyvykkyys  

KA-tiimin osaaminen, kyvykkyys ja taito työstää KA-pro-

jekteja on heikkoa. 

16 Eturistiriita Eturistiriita hyötyjen ja haittojen suhteen 
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nisaatio, KA-tiimi, KA-käyttäjät ja KA. Tämän jälkeen yllä olevasta taulukosta si-

joitettiin kukin haaste omaan ryhmäänsä ja selvitettiin haasteen syy. Tämän löy-

döksen ansiosta voidaan lähteä purkamaan kukin haaste ja löydetään sille rat-

kaisu. Taulukossa 2 on esitetty edellä listattuihin haasteisiin löytyneet ratkaisut: 

 

TAULUKKO 1. KA haasteiden kategorisointi (Dang ja Pekkola 2016, 10). 

Nro Ryhmä Syy Seuraus 

1 Organisaatio Organisaation ra-

kenne (nro 2) 

KA tuotteet (nro 10); KA suun-

nittelu (nro 3) 

2 Organisaatio Lait ja säännöt (nro 6) KA tavoitteet (nro 6); KA suun-

nittelu (nro 3) 

3 Organisaatio Politiikka ja/tai rahoit-

tajat (nro 7) 

KA suunnittelu (nro 3); KA ta-

voite (nro 8); Riittämätön KA 

toteutus (nro 12) 

4 KA tiimi KA tiimin muodosta-

minen (nro 9) 

Ylikorostettu IT-näkökulma 

(nro 5); KA tavoite (nro 8) 

5 KA tiimi KA-tiimin osaaminen 

ja kyvykkyys (nro 15) 

KA suunnittelu (nro 3); KA 

tuotteet (nro 10) 

6 KA käyttäjät Käyttäjien kyvykkyys 

(nro 13) 

Halukkuus käyttää KA:a (nro 

4) 

7 KA käyttäjät Eripuraisuus (nro 16) 

 

Halukkuus käyttää KA:a (nro 

4) 

8 KA itsessään KA perusteet (nro 1) Yhteinen ymmärrys KA:sta 

(nro 11); KA suunnittelu (nro 

3); KA tuotteet (nro 10) 

 

 

Haasteiden syyt on kategorisoitu kolmeen ryhmään: organisaatio, KA tiimi ja KA 

käyttäjät. Ensimmäisessä taulukossa esitetyt ongelmat on tunnistettu kuuluvan 

tiettyyn kategoriaan ja ongelmalle on löydetty seuraus, jonka avulla voidaan läh-

teä ratkaisemaan ongelmaa. Tällä tavoin menettelemällä saadaan kokonaisark-

kitehtuuri jalkautettua ja jalkauttamiseen liittyviä haasteita kategorisoitua oikein, 

jolloin löydetään ratkaisu ongelman selvittämiseksi. (Dang ja Pekkola 2016, 11.) 
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Kokonaisarkkitehtuurin haasteet ovat useiden tutkimusten mukaan hyvin saman-

laisia eri organisaatioissa. Näitä haasteita nähdään usein siinä, että kokonaisark-

kitehtuuri otetaan liian nopealla aikataululla käyttöön. Kokonaisarkkitehtuuritiimi 

on liian IT fokusoitunut. Organisaatiossa esiintyy haluttomuutta jakaa tietoa 

omasta osa-alueestaan eteenpäin. Kokonaisarkkitehtuurista saatava mitattava 

tulos on liian myöhään käytettävissä. (Hauder et al. 2013, 6.) 

 

7.2 Maanpuolustuskorkeakoulu ja kokonaisarkkitehtuurin haasteet 

 

Kuten edellisessä luvussa kirjoitettiin, on kokonaisarkkitehtuurin jalkauttaminen 

osaksi organisaation päivittäistä toimintaa ja osaksi strategian työkaluksi pitkä 

prosessi. Sitä varten tarvitaan MPKK:n rehtorin päätös kokonaisarkkitehtuurin va-

kinaistamiseksi. Koska kyseessä on pidemmällä aikavälillä toteutettava toiminto 

olisi hyvä nimittää henkilö koordinoimaan ja johtamaan tätä projektia. Kokonais-

arkkitehtuuri vaatii yhteistyön tekemistä eri laitosten ja yksiköiden asiantuntijoi-

den kanssa, jolloin projektijohtamisesta ja kokonaisarkkitehtuuriosaamisesta on 

hyvä järjestää projektiin osallistuville henkilöille koulutusta. Kokonaisarkkitehtuu-

rin ymmärrys kasvaa ja sitä kautta saadaan lisättyä halukkuutta sen käyttöönot-

tamiseen. Projektijohtamisesta ja projektihallinnasta on MPKK:lle hyötyä muus-

sakin yhteydessä kuin vain kokonaisarkkitehtuurin jalkauttamisessa. Tänä päi-

vänä, kun teknologian kehitys on nopeaa, on uusien teknologioiden ja sovellusten 

käyttöönottaminen yhä arkipäiväisempää toimintaa. Käyttöönottoon liittyvä ym-

märrys kokonaisarkkitehtuurista, jossa valmiista dokumenteista tai kuvauksista 

voidaan suoraan nähdä, mitkä sidosryhmät ja mitkä asiat liittyvät toisiinsa. 

 

Upseerien uraan liittyy tehtäväkierto, joka tarkoittaa sitä, että upseeri siirtyy yksi-

köstä ja tehtävästä toiseen tietyin väliajoin. Tämä tekee osaltaan kokonaisarkki-

tehtuurityön jalkauttamisesta haasteellista ja lisäksi kokonaisarkkitehtuuri on kä-

sitteenä monille vieras. Kokonaisarkkitehtuurityö vaatii käyttöönoton jälkeen, joka 

saattaa kestää useita vuosia, että sitä päivitetään ja ylläpidetään säännöllisesti. 

Tätä säännöllistä päivitystyötä varten tulisi laatia vuosikello, jolloin on sovittuna 

eri yksiöiden ja laitosten kanssa kokonaisarkkitehtuurin liittyvien dokumenttien 

ajan tasalla oleminen ja päivittäminen.  
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7.3 Kokonaisarkkitehtuurista saavutettava hyöty 

 

Tutkimuksissa on havaittu, että kokonaisarkkitehtuurista saavutettava hyöty on 

organisaation kannalta merkittävä. Se auttaa jokaista työntekijää löytämään 

oman työn vaikutuksen organisaation tavoitteiden saavuttamisessa. Se auttaa 

johtoa laatimaan strategiasuunnitelman ja sillä on taloudellisesti mitattavaa hyö-

tyä kustannustehokkaan hankinnan läpiviemisessä. Syynimaa (2015, 42) on 

koonnut kokonaisarkkitehtuurista saatavat hyödyt seuraavasti: 

 

• selkeä ymmärrys strategian tavoitteista 

• ylimmän johdon sitoutuminen 

• erinomainen projektijohtaminen 

• organisaation muutosjohtaminen 

• erinomainen toteutus tiimi 

• tiedon oikeellisuus 

• kattava koulutus ja harjoittelu 

• tulosten mittaaminen. 

 

Niemi (2016, 31) on tutkinut väitöskirjaansa varten kokonaisarkkitehtuurista saa-

tavaa hyötyä, joka on hyvin saman tyyppistä kuin edelle olevassa listauksessa 

on lueteltu. Hän myös huomasi tutkiessaan kokonaisarkkitehtuurista saatavan 

hyödyn perustuvan harvoin empiirisiin todisteisiin. Lisäksi kokonaisarkkitehtuu-

rista saatava hyöty on vaikeasti mitattavissa. Suoraan mitattavissa oleva asia nä-

kyy sijoitettavasta pääomasta saadulla hyödyllä.  

 

Niemi (2016, 30) listaa viisi kirjallisuudesta löytyvää toteamusta, joiden avulla voi-

daan todentaa kokonaisarkkitehtuurin hyöty organisaation toimintaan. Näistä en-

simmäinen tutkimus piti lähtökohtana sitä, kun lähdetään kokoamaan kokonais-

arkkitehtuurista saavutettavaa hyötyä. Toinen tutkimus lähestyi asiaa kokonais-

arkkitehtuurin avulla saavutettavan organisaation kypsyystason paraneminen ja 

kypsyystason nostamisen mukana tuomia hyötyjä. Kolmas tutkimus lähestyi or-

ganisaation toiminnan mittaamista, kun lähestytään asiaa kokonaisarkkihtehtuu-

rin operatiiviselta ja taloudelliselta kantilta. Neljäs tutkimus lähestyi asiaa siitä nä-
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kökulmasta, joka valitulla kokonaisarkkitehtuurimenettelyllä on kokonaisark-

kihtehtuurin laatuun. Viides ja viimeinen tutkimus keskittyi yritykseen esitellä pro-

sessia, jolla kokonaisarkkitehtuurista saatava hyöty esitetään ymmärrettävästi. 

 

7.4 Maanpuolustuskorkeakoulu ja kokonaisarkkitehtuurin hyöty 

 

Tämä opinnäytetyö keskittyy kokonaisarkkitehtuurista saatavaan hyötyyn 

MPKK:n strategiaa suunnitellessa. Suurin hyöty kokonaisarkkitehtuurista on ni-

menomaan strategian tavoitteiden ja toimeenpanon suunnittelussa ja toimeenpa-

nossa. Jokapäiväisen päätöksentekoon saadaan helposti tarvittavaa taustatietoa 

ja mitattavaa tietoa päätöksenteon tueksi. 

 

Kehittämiskohteet kuvataan ja visualisoitua kokonaisarkkitehtuurimalleja hyödyn-

tämällä. Muutoshallinta helpottuu, kun kokonaisarkkitehtuurin avulla nähdään mi-

hin tuleva muutos kohdistuu ja kehen tuleva muutos vaikuttaa. Kokonaisarkkiteh-

tuurin avulla saadaan luotua johdolla riittävästi mitattavia tuloksia ja analysoitua 

tietoa. Saatujen tulosten perusteella tulevan strategian suunnittelu voidaan aloit-

taa. Johto voi hyödyntää mitattavat tulokset, kun on tarve tehdä nopeita jokapäi-

väiseen toimintaan liittyviä päätöksiä. MPKK:n strategian suunnittelussa voidaan 

hyödyntää kokonaisarkkitehtuuria hyvin tehdyn dokumentoinnin avulla. Koko-

naisarkkitehtuurin avulla voidaan tuottaa esimerkiksi yhdellä kuvalla ydintoiminta 

tiivistettynä ja havainnollisesti esitettäväksi.  

 

Kuten kokonaisarkkitehtuurista saadusta hyödystä tehdyt tutkimukset ovat osoit-

taneet voidaan todeta, että saavutettavat hyödyt olisivat: 

 

• ymmärrys strategian tavoitteista 

• johdon sitoutuminen 

• projektijohtaminen 

• muutosjohtaminen 

• tiedon oikeellisuus 

• tulosten analysointi ja mittaaminen. 
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Kokonaisarkkitehtuurin myötä voidaan koota hankesalkku, johon kaikki käyn-

nissä olevat projektit laitetaan. Hankesalkun ylläpito ja hallinta tulisi olla johdet-

tua. Järjestelmäkartan avulla pidetään yllä MPKK:n käytössä olevat järjestelmät. 

Prosessi- ja palvelukartan avulla ylläpidetään tietoa toimintatavoista ja tarjotta-

vista palveluista. Prosessien omistajat ja palvelujen tuottajat olisivat selkeästi 

nähtävissä. Tietovirtojen avulla nähdään mikä tieto siirtyy järjestelmästä toiseen. 

Integraatioiden ja teknologiariippuvuuksien dokumentointi auttaa hallinnoimaan 

ja ylläpitämään näitä tietoja. Tulevissa hankintaprojekteista kaikkia näitä yllä mai-

nittuja tietoja voidaan hyödyntää ja niitä voidaan käyttää esim. uuden järjestel-

män hankintavaiheessa vaatimusmäärittelyn laatimiseen. 
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8 POHDINTA 

 

Kipinä ja kiinnostus kokonaisarkkitehtuuria kohtaan syntyi siitä, että olen ollut 

useiden tietojärjestelmien käyttöönottoprojekteissa mukana. Käyttöönottoprojek-

tien yhteydessä mietitään usein vasta siinä vaiheessa, kun tietojärjestelmän 

asennus on käynnissä tai istutaan tulevien pääkäyttäjien kanssa yhteen pohti-

maan, mihin ja keihin tuleva sovellus tulee vaikuttamaan. Tässä tilanteeseen ol-

laan pahasti myöhässä. Nämä asiat tulisi tarkastella ennen uuden tietojärjestel-

män hankintaa, jolloin samalla saadaan uuden tietojärjestelmän vaatimusmäärit-

telyt laadittua.   

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli esittää, miten Maanpuolustuskorkeakoulu hyötyy 

kokonaisarkkitehtuurin käyttämisestä strategian suunnittelussa ja kokonaisarkki-

tehtuurin käyttämisestä johtamisen työkaluna. Kirjallisuudesta ja korkeakoulu-

sektorilta saadun tiedon perusteella, kokonaisarkkitehtuuria käytetään osassa 

korkeakouluissa strategian johtamisen työkaluna. Opinnäytetyön tavoitteena oli 

esittää, mitä hyötyä ja haasteita kokonaisarkkitehtuurin jalkauttamisessa osaksi 

korkeakoulun toimintaa on kirjallisuudesta ja tutkimuksista saadun tiedon perus-

teella. Saatu tutkimustieto osoittaa kokonaisarkkitehtuurista olevan korkeakou-

lulle hyötyä. KARTTURI-mallin käyttöönottoon liittyviä haasteita tutkittiin korkea-

koulujen osalta. Kokonaisarkkitehtuurin käyttöönottoon liittyvät haasteet olivat 

kaikissa korkeakouluissa hyvin samantapaisia, ja näistä oli KARTTURI-oppaa-

seen kirjattu keskeisimmäksi kokonaisarkkitehtuurin ymmärrys ja osaamisen ole-

van puutteellista. Osaaminen kasvoi käyttöönoton edetessä. Ulkopuolisen asian-

tuntijan palkkaaminen, mikäli se taloudellisesti on mahdollista, koettiin olevan 

suuri hyöty kokonaisarkkitehtuurin jalkauttamisessa. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli mallintaa Maanpuolustuskorkeakoulun vuosille 

2020-2025 laadittua strategiaa ja sen toimeenpanoa hyödyntämällä kokonaisark-

kitehtuurin ArchiMate -kuvaamistyökalua. Tällä työkalulla haluttiin havainnollis-

taa, miten strategia voidaan esittää visuaalisesti yhden kuvan avulla. Tämän li-

säksi poimittiin yksi osa-alue, jota syventämällä saatiin luotua esimerkki siitä, mi-

ten kokonaisarkkitehtuurin avulla voidaan pilkkoa isot kokonaisuudet pienem-

miksi kokonaisuuksiksi ArchiMate -kuvaamistyökalua käyttämällä.  
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1.1.2020 voimaan astunut uusi tietohallintolaki velvoittaa julkisen hallinnon viran-

omaisia suunnittelemaan ja kuvaamaan kokonaisarkkitehtuurinsa. Laki koskee 

myös opetus- ja kulttuuriviranomaisen alaisia korkeakouluja sekä puolustusmi-

nisteriön alaista Maanpuolustuskorkeakoulua. Korkeakoulusektori tekee KA-SIG 

työryhmässä yhteistyötä tietohallintolain jalkauttamisessa liittyvissä toimenpi-

teissä.  

 

Vuonna 2010 astui voimaan laki, joka velvoittaa korkeakouluja luomaan yritys-

puolelta tuttu strategia. Yliopistojen osalta laki astui voimaan vuonna 2010 ja am-

mattikorkeakoulujen osalta vuonna 2015. Korkeakoulut alkoivat lain voimaantu-

lon jälkeen miettimään yhteistyössä strategiaa ja strategiatyön jalkauttamista kor-

keakouluyhteisöön. Strategiatyötä tehtäessä havaittiin, että kokonaisarkkitehtuu-

rista olisi hyötyä strategian suunnittelussa ja toteuttamisessa. Isommat korkea-

koulut kuten Helsingin yliopisto, Aalto-yliopisto ja Jyväskylän yliopisto päättivät 

aloittaa kokonaisarkkitehtuurin käyttöönottamisen. 

 

Korkeakoulusektorilla useat Suomen korkeakoulut ovat aloittaneet kokonaisark-

kitehtuurin käyttöönoton hyödyntämällä korkeakoulusektorille luotua KARTTURI-

mallia. Perustana käytettiin julkisen hallinnon JHS 179 -suosituksia, joista kor-

keakoulut loivat korkeakoulujen tarkoitukseen sopivan KARTTURI-mallin. Näistä 

käyttöönotoista laadittiin opas, jota voidaan hyödyntää korkeakoulun käyttöönot-

toprojektissa.  Käyttöönottoprojekteissa esiin tulleet sudenkuopat on avattu ja hy-

vät käytänteet kirjoitettu ylös. Korkeakoulut ovat oppaan avulla voineet välttää 

aiemmissa käyttöönotoissa olleita virheitä ja ovat saaneet muilta korkeakouluilta 

apua oman KA-toiminnan käynnistämisessä. 

 

Korkeakouluyhteisön kokonaisarkkitehtuurityöryhmä (KA-SIG) koostuu koko-

naisarkkitehtuurista kiinnostuneista asiantuntijoista, jotka kokoontuvat säännölli-

sesti. Työryhmä jakaa keskenään tietoa hyvistä käytänteistä ja kokemuksista. 

Vuosittain järjestetään kokonaisarkkitehtuuriin liittyvä kysely. Kyselyssä selvite-

tään, miten esim.  korkeakouluissa hyödynnetään kokonaisarkkitehtuuria korkea-

koulun strategian suunnittelussa. Suomen korkeakoulusektorilla toimiva KA-SIG 

ja muut SIG -yhteisöt tarjoavat ainutlaatuisen mahdollisuuden osallistua ja jakaa 

tietoa sekä hyviä käytänteitä keskenään. Tämän tyyppinen vertaistuki on ainut-

laatuista ja vahva suositukseni on, että MPKK jatkaa aktiivista osallistumista 
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tässä yhteisössä saadakseen ajantasaista tietoa sekä kollektiivisesti syntyviä ko-

konaisarkkitehtuurin tuotoksia käyttöönsä. 

 

Teknologia kehittyy huimaa vauhtia. Järjestelmien kehityssyklit ovat supistuneet 

jopa alle kolmen kuukauden julkaisutiheyteen. Samalla kunkin julkaisusyklin yh-

teydessä parannetaan järjestelmän toiminnallisuuksia ja tuodaan kokonaan uu-

sia ominaisuuksia. Nämä vaikuttavat vahvasti siihen, miten tietoa käsitellään ja 

missä kontekstissa tämä tieto on hyödynnettävissä. Rajapinnat muodostavat kes-

keisen tavan siirtää ja jakaa tietoa muiden sovellusten kesken. Tällöin keskiöön 

nousee tiedon ja informaation eheys ja oikeellisuus. Tämä korostuu myös, kun 

tavoitellaan käyttäjäystävällisiä tietojärjestelmiä, johon tieto tulisi syöttää vain ker-

ran ja tieto siirtyy rajapintojen kautta muihin järjestelmiin.  

 

Kokonaisarkkitehtuurityö auttaa mallintamaan nykytilan ja tavoitetilan kuvaa-

mista. Samalla dokumentoituu organisaation toiminta ja siihen liittyvät muutokset, 

vastuut, omistajuudet, sidosryhmät ja muut olennaiset tiedot kuten tietovirrat jär-

jestelmien välillä. Tämä auttaa mm. uuden järjestelmän vaatimusmäärittelyä teh-

täessä kartoittamaan ne osa-alueet, joihin tuleva järjestelmä tulee vaikuttamaan 

ja tämän tiedon perusteella voidaan laatia paremmin kohdennettuja vaatimus-

määrittelyjä. 

 

Päätös kokonaisarkkitehtuurin käyttöönottamisesta on johdon päätös. Kokonais-

arkkitehtuuri on yksi työkalu johtamisen tukena. Korkeakouluissa rehtorin päätök-

sellä ja tuella kokonaisarkkitehtuuri on käynnistetty useassa korkeakoulussa. Ko-

konaisarkkitehtuuri on tiimityötä, johon tarvitaan laaja joukko asiantuntijoita ja tie-

don- sekä prosessinomistajia organisaation eri ydintoiminnoista. Kuitenkin tulisi 

nimetä yksi henkilö, joka koordinoi ja johtaa kokonaisarkkitehtuuritoimintaa. 

 

Projekteissa saavutetaan etu, kun projektipäällikkö ja projektiryhmä voivat hyö-

dyntää kokonaisarkkitehtuurimenetelmiä ja sen tuotoksia arvioidessaan projektin 

tavoitteita ja sidonnaisuuksia. Erityisen hyödyllistä ovat: hankesalkku, järjestel-

mäkartta, prosessi- ja palvelukartta, tietovirrat, integraatiot ja teknologiariippu-

vuudet sekä tiekarttojen koosteet. 
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Kokonaisarkkitehtuurista tulisi järjestää säännönmukaista koulutusta. Suurin 

hyöty koulutuksessa saavutetaan, kun käytetään lähtökohtana oman organisaa-

tion kuvauksia. Samalla parannetaan ja päivitetään puutteellisia tietoa ja kuvauk-

sia, jolloin koulutuksella saavutetaan dialogi ja yhteisymmärrys siitä, vastaako 

kuvaus organisaation toimijoiden mielikuvaa. 

 

MPKK:n strategian suunnittelussa on kokonaisarkkitehtuurista hyötyä, kun asiat 

on dokumentoitu ja saatavilla on mitattavaa tietoa, joka on analysoitavissa. Ko-

konaisarkkitehtuurin avulla voidaan tuottaa esimerkiksi yhdellä kuvalla kuten lu-

vussa 4.3 on kuviossa 10 esitetty koko ydintoiminta tiivistettynä ja kattavasti. 

MPKK:n vuosille 2020-2025 suunniteltu strategian toimineenpano on mallinnettu 

yhteen kuvaan. Opinnäytetyön tarkoituksena oli tämän työkalun avulla osoittaa, 

miten kokonaisarkkitehtuurin ArchiMate 3.0 avulla voidaan usean sivuinen kirjal-

linen strategia ja sen toimeenpano esittää yhden kuvan avulla. Tarjolla on useita 

kokonaisarkkitehtuurin mallintamistyökaluja, joita voidaan tätä tarkoitusta vasten 

hyödyntää. Opinnäytetyössä käytetty ArchiMate 3.0 työkalu on ilmainen ja oli 

tästä syystä tähän tarkoitukseen sopiva. Puolustusvoimissa käytetään QPR työ-

kalua, joka tukee johtoa strategian ja suorituskyvyn johtamisessa. Yhtenäistä toi-

minta- ja kuvaamistapaa varten on suositeltavaa käyttää samaa työkalua. 

 

Mallinnusta voidaan syventää kuten esimerkkimäisesti kuviossa 10 on esitetty, 

ottamalle yhden osa-alueen eli tukipalvelut, kyvykkyydet ja strategiset tavoitteet 

tarkastelun kohteeksi. Siinä on mallinnettu yksi strateginen tavoite vuosille 2020-

2022 suhteessa kehittämisen elinkaareen, jossa kyvykkyys on avattu suhteessa 

palveluun, prosessiin ja tietojärjestelmään. Tämä on työläs vaihe, mutta tuotos 

on pitkäikäinen ja havainnollistaa tavoitteiden riippuvuutta toimintaan, silloin kun 

kaikki tavoitteet on kuvattu edellä mainitulla tavalla. 

 

Kokonaisarkkitehtuuri kehittyy jatkuvasti ja sen soveltaminen omaan toimintaan 

muuttaa ajan myötä muotoaan. Esimerkiksi kokonaisarkkitehtuurityötä aloittele-

valla organisaatiolla kuvaukset ovat enemmän nykytilaa kuvaavia. Ajan myötä ne 

alkavat vahvemmin tukemaan strategista toteutusta, kun kuvauksiin syntyy re-

laatioita tavoitteiden, toiminnan ja tietojärjestelmien välillä. Tämä muodostaa pe-

rustan digitaaliselle transformaatiolle.   
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MPKK voisi hyötyä ottamalla käyttöön niin kutsutun investoinnin elinkaarimallin, 

referenssikorkeakouluina voidaan tässä käyttää esim. Metropolia ja Aalto-yliopis-

toa. Elinkaarimallissa yhdistyvät projektihallinnan parhaat käytännöt ja tarkastus-

pisteet, jossa arvioidaan mm. tietojärjestelmän soveltuvuutta kokonaisarkkiteh-

tuurin keinoin nykytilaan/strategiaan sekä johdon hyväksyntää toiminnan ja re-

surssien kohdistamista projektitavoitteiden toteutumiseen.  

 

Arkkitehtuurikyvykkyyden kypsyysmallia voidaan hyödyntää, kun lähdetään 

suunnittelemaan kokonaisarkkitehtuurin kypsyystason nostamista seuraavalle 

tasolle. Maanpuolustuskorkeakoululla on hyvin dokumentoitua tietoa, joten koko-

naisarkkitehtuurin kypsyystason nostaminen seuraavalle tasolle on helposti to-

teutettavissa. Tarvitaan henkilö, joka lähtee koordinoimaan ja johtamaan koko-

naisarkkitehtuurin käyttöönottoa. Käytettävissä oleva dokumentaatio kootaan ja 

organisoidaan, jotta kaikki tarvittava tieto saadaan koottua yhteen ja samaan 

paikkaan. Tämän jälkeen kokonaisarkkitehti, joka yhteistyössä muiden organi-

saation asiantuntijoiden kanssa on koonnut tarvittavat tiedot, käyttää yhteisesti 

sovittua kokonaisarkkitehtuurin mallintamistyökalua hyväkseen ja tuottaa joh-

dolle strategian päätöksenteon tueksi visuaalisesti mallinnetun kokonaisarkkiteh-

tuurin. 

 

Kirjallisuutta tutkiessa kävi ilmi, että korkeakoulusektorilla strategia ja sen suun-

nittelu on vielä suhteellisen uusi asia. Samoin on kokonaisarkkitehtuurin käyttä-

minen strategian ja johtamisen tukena. Näin ollen tutkimustietoa asiasta ei ollut 

vielä kovin kattavasti saatavilla. Tutkimusta kokonaisarkkitehtuurin hyödyntämi-

sestä strategian suunnittelussa voisi syventää, jos sitä lähtisi tarkastelemaan siitä 

näkökulmasta, mitä eroja suurten ja pienempien korkeakoulujen välillä on, mikäli 

niitä on.   
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